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Biuro redakcji Dziennika Polskiego, ulica Jagiellońska 
JKSSSs. 14.

ProflQłata wynosi we Lwowie rocznie ’ 8 złr. — półrocznie 
/■ ii złr. — kwartalnie 4 złr. BO ct. — miesięcznie 

1 zfr. 50 ot.
|kprzesyłLt w państwie Austrjackiem, rocznie

24 ab. -- . 'rocznie 12 złr. — kwartalnie 6 złr.—
»złr.

|R;w$ za granicę, do całych Niemiec 
nares — kwartalnie 12 marek 5 srg., 

Scji i Anglji, Włoch i Szwajcarji rocznie 
80 franków — kwartalnie 20 franków.

Numer kosztuje 10 centów.
Rękopisów Redakcja nie zwraca.

We Lwowie, Czwartek dnia 12. Lutego 1885. Rok xvntó
Przedpłatę i ogłoszenia przyjmuję we Lwowie:
Biuro Administracji Dziennika Polskiego, pla Marjsoki 

liczba 6. i 7. w domu pana Kiselfri we Wiedniu, 
Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, 
Bazylei, Szwajcarji i Wrocławiu pp. Haasenstein 
& yogler, we Wiedniu A Oppelik, R. Moose, Rotter 
i Spł., w Warszawie Riehman & Frendler, Biuro 
anonsów «  Paryżu pułkownik Raczkowski Facbourg 
Pdissonier 32. Ogłoszenia przyjmuje Ajencja p. Ad. 
Ciborowskiego Rue Clement 4 Pa s.

Ogłoszenia przyjmuje się za opłatę O  ct. od miejsca 
objętości jednego wiersza arsbcym drukiem (petit).

Listy z pieniędzmi maję być przesyłane franko do Admi
nistracji Dziennika Po nkiego. Listy reklamacyjne 
nicopieczętowane iue podlegaję opłacie.

Reklamy w rubryc „Nadesłana* 20 e t  od wiersza.
n a a

Lwów dnia 11. lutego.
Wynik głosowania nad poprawką p. Elaicza, 

uczynioną w ciągu szczegółowej rozprawy nad 
projektem ustawy kougrualnej, stauowi dla prasy 
centralistycznej nader pożądany i cenny przed
miot do długich artykułów i rozumowań ua temat 
„przesilenia w stosunkach klubów prawicy*. Aże
by z jednej stróny przekonać się o ile bezpod
stawnymi są wnioski, wysuuwane przez organa le
wicy z jednego drobnego faktu, z drugiej zaś jak 
płonnemi obawy, które do faktu tego zdają się 
przywiązywać ci, co wszystko radzi widzieć w bar
wach jak najczarniejszych, — na to dość przypa
trzeć się uważnie genezie i dotychczasowym na
stępstwom zajścia, o którem mowa.

W mowie tronowej, inaugurującej począfek 
kadencji Rady państwa, która właśnie dobiega 
obecnie do końca, była już podniesioną potrzeba 
uregulowania stosunków kongrualnych i wyrażoną 
nadzieja, że kwestja ta w ciągu rozpoczynającej 
się kadencji pomyślnie rozwiązaną zostanie. To też 
jnż w czasie stosunkowo niedługim przedłożony 
został parlamentowi projekt odnośnej ustawy, a 
dalszy przebieg i rozwój sprawy zdawał się natu
ralnym łatwym do przewidzenia. Bo cóż mogło 
Sie wydawać naturalaiejszem, jak to, że Rząd, 
który zapowiedział regulację koigruy, już z góry 
pogoda ił się z rocznym wzrostem wydatków skarbu 
państwa o drobnostkową stosunkowo kwotę p 1- 
tora miljona złr.? Inaczej przecież nikt sobie 
regulacji kongruy nie mógł wyobrażać, a już Rząd 
sam mniej niż kto inny

Tymczasem kiedy projekt przeszedł już przez 
tygiel komisyjny, nagle ni ztąd ni z owąd pod
niosły się ze strony Rządu jakieś wątpliwości, 
jakieś obawy, czy też owe półtora miliona nip 
obciążą nadto skarbu państwa itd. Ztąd powstała 
zwłoka w daiszem traktowaniu przedmiotu, tak, 
te ustawa, która już z pierwszym dniem b r. 
miała wejść w życie, dotychczas przeszła Zale
dwie drugi okres traktowania parlamentarnego. 
Ztąd też powstały różnice pomiędzy zapatrywa
niami Rządu i komisji na elaborat tej ostatniej, 
których logicznem następstwem było, iż projekt 
komisyjny tylko z pewnemi zmianami mógł liczyć 
na poparcie Rządu i większości parlamentarnej. 
Do takich zmian należała właśnie ta, którą zgo
dnie z intencją Rządu i prawicy przedstawił pan 
Elaicz, proponując, ażeby ustawa weszła w życie 
nie od razu w całe’ swej rozciągłości, lecz ażeby 
jej zastosowanie rozłożonem zostało na przeciąg 
lat trzech. I ta to właśnie poprawka, odrzucana 
głosami lewicy, w połączeniu z głosami kilkuna
stu posłów klerykalnych, jest dziś fundamentem, 
na którym organa lewicy budują horoskop upadku 
gabinetu Taaffego itp. inne nadzieje.

Tymczasem rzecz ani w setnej części nie 
przedstawia się tak okropnie, jak się to może 
niektórym wydawać. Zważyć bowiem przede- 
wszystkiem należy, że poprawka p. Elaicza była 
poniekąd niespodzianką. Wiedziano wprawdzie o 
niej wówczas, gdy projekt ustawy kongrualnej 
miał z wiosuą z. r. stanąć ua porządku dziennym 
i wówczas j»( przyjęcie nie ulegało wątpliwości. 
Jeżeli zaś dziś jej nieprzyjęto, to— po części przy
najmniej — pizez rodzaj zwyczajnego zapomnie
nia. Powtóre ów wyłom, który uczynili klerykalni 
w „żelaznym pierścieniu* prawicy, głosując z opo
zycją, ni9 wydaje nam się wcale straszni to dla 
tego, że w grze była kwestja poniekąd wyznanio
wa, a kwestje tego rodzaju usuwają się % pod 
rygoru sohd&rności, tak w pojedynczych klubach, 
jak i w pełnej Izbie.

Wreszcie postępowanie klerykalnych aż nadto 
łatwe znajduje usprawiedliwienie u innych klubów 
prawicy w tern, że po większej części nie są oni 
zbudowani nową ustawą. Jedni dla tego, że ją 
uważają za niedostateczną, inni, że im sumienie 
nie poawala głosować za podwyższeniem własnego 
utrzymania, gdyż się dotychczas episkopat na to 
nie zgodził, inni wreszcie, że woleliby ażeby u- 
stawa od razu weszła w życie.

Zdaje 8ię, że powyżej przytoczone okoliczno
ści wystarcza ą, ażeby tych, którzy w skutek 
małego „kiksa8 parlamentarnego widzieli już pp. 
Herbsta, Plenera et cous, w radzie korony, ochło
dzić cokolwiek w zapale. W7 obec kilkoletnich do
świadczeń prawicy uie łatwo znajdzie się środek, 
któryby rozbił jej „pierścień żelazny*. A już naj
mniej nadają się do tego wszystkie środeczki, wy
szukiwane w tym celu przez lewicę. Czyż nie 
wiadomo jej jeszcze dotychczas, iż tern co najsil
niej spaja „żelazny pierścień," jest właśnie Gba- 
wa powrotu jej rządów,? Obawa ta wystarczała 
dotychczas zawsze, ażeby prawicę utrzymać w 
łączności, wystarczy też jeszcze na długo, cho
ciażby na ret zdarzył się jeszcze niejeden taki 
„kiks" parlamentarny.

Słowo w słowo to jamo powtórzyć możemy 
tym wszystkim strachajłom, którzy pod wpływem 
mniemanej klęski gotowi są na gwałt dzwemć.

A jednak mają zupełnąjrację ci, którzy utrzy
mują, że cała ta bisior ja z poprawką i jej upad
kiem była wcale a wcale niepotrzebną. Przyaaj- 
mnic. mogło się doskonale bez niej obejść. Bo o 
cćż chodzi, o to tylko, ażeby owych półto-a miljo
na nie było od razu w budżecie na rok 1886? 
Jeżeli tylko o to, to doprawdy szkoda czasu i 
atłasu P. minister finansów jest doskouałvm gu 
spodarzem ; przyznają mu to nawet skrajui prze
ciwnicy. Brestel niczem w obec niego, to prawda. 
Ale z drugiej strony i to prawda, że co Dadto, 
to nie dobrze.

„Niezadowolenie, jakie według Neue fr. Presse 
obudziło się w kołach prawicy, istnieje rzeczywi
ście, ale z tą małą różnicą, że poszczególne grupy 
większości nie zwracają się przeciwko sobie, a le : 
wprost przeciwko Rządowi. Stronnictwa prawicy, j 
a to nawet po sześcioletnim perjodzie prawoda-! 
wczym, uważane są jeszcze za całkiem odpowiednie 
do uchwalania najnienawistniejszych sobie przed- 
łożeń, ale co sif tyczy ich własnych życzeń, choćby 
najsprawiedliwszych, ;o, tg .albo nie są wcale u- 
względniane, albo tyśUw*«**łNMMiaMMiiej» mierze.

Praktykuje się fan .jHWWKdu "pewien1 rodzaj „ró
wnouprawnienia,8 tak dobrze względem niemie
ckich konserwatystów, jak względem Czechów, Po
laków, Słoweńców i Dalmatyńców. Cóż dziwnego, 
jeżeli poszczególnym grupom już się to sprzy
krzyło. Słoweńcom odmawiają mniej więcej wszy
stkiego, co tylko dotyczy uregulowania szkolni
ctwa. Polacy nie mają także powodu do różowego 
usposobienia względem Rządu, Czechom zaś za
czyna być dość tych próżnych obietnic, jakiemi 
odpowiada się na ich słuszne żądania.

Hr. Taaffa nie powinien bagatelizować obja
wów niezadowolenia, mnożących się na prawicy 
co raz bardziej. Jest wprawdzie w zwyczaju przed
stawiać Rząd jako wszechpotężny, prezes gabinetu 
wie jednakowoż aż nadto dobrze, że potrzebuje 
większości tak samo, jak większość gotową jest 
zawsze wspierać Rząd, jeżeli teuże pamiętać będzie 
o unikaniu nieporozumień, wynikających z tej 
nonszalancji, jaka charakteryzuje stosunek jego 
do większości.8

Memorjal Wydziału krajowego w spra
wie podwyższeuia dotacyj państwowych 

ua cele kultury krajowej.
(Dokończenie.)

2. Dotacja państwowa ua zakładanie i utrzy
manie szkół rolniczych nie-państwowych, na roz
powszechnienie środków naukowych i naukę dal
szego kształcenia wynosiła według preliminarzy 
państwowych (etat Min. rolnictwa, tytuł 3. §. I. 
poz. 1— 3):

roku 1873 złr. w. a. 170.000
1874 0 215 000

• 1875 0 233.500
0 1876 i

9 228 5C0
7) 1877 a 199 000
W 1878 N 166.000
n 1879 u 155.000
w 1880 * 151.000
0 1881 » 193.000
w 1882 a 191.000
0 1883 » 193.000
0 1884 n 191.000

razy więcej łoży, jatc up. ua szkołę wyższą w Du- 
blauach według budżetu na r. 1885 18.500 złr., na 
szkołę zaś Czernichowską 19.568 złr., podczas gdy 
przy średnich szkołach rolniczych w innych kra
jach koronnych, z wyjątkiem Czech, dotacja pań
stwowa przewyższa zasiłki krajowe, lub przynaj
mniej takowym dorównywa (wynosi bowiem przy 
szkole w Modling według urzędowego wykazu z r. 
1879 8.000 złr. przy dotacji prywatnej 3.000 złr., 
w Neutitschein 5.000 złr. przy dotacji krajowej 
4.340 złr., w Prerau 5.000 złr. przy dotacji kra
jowej 3.700 złr., w Ober Hermsdorf 5.000 złr. 
przy dotacji krajowej 6.400 złr.).

Co do niższ. szkoły rolniczej w Eobiernicach 
zauważa się, że udzielenie jednorazowego datku 
państwowego ua pierwsze wyposażenie tej szkoły 
w kwocie 11.000 złr., oraz stałej dotacji rocznej 
w kwocie 5.000 złr. ua jej utrzymanie jest konie- 
cznem, jeżeli w ogóle ta szkoła niezmiernie ważna 
dla zachodnich powiatów naszego kraju, zarówno 
jak i dla ludności polskiej w sąsiednim Szląsku, 
ma w r. 1885 wejść wżycie, gdyż według zeszło
rocznej uchwały Sejmowej tylko pod tym warun
kiem Wydział krajowy może takową otworzyć.

3. Oprócz nauki szkolnej niemniej ważną jest 
dla naszego kraju w ę d r o w n a  n a u k a  r o l n i 
c t wa  dla krzewienia postępu w gospodarstwie 
w tych kołach ludności włościańskiej, której wiek 
nie pozwala już korzystać z nauki szkolnej. In
stytucja stałych nauczycieli wędrownych bądź to 
państwowych, bądź też krajowych przez państwo 
suoweucjonowanych oddaje w innych prowincjach 
austrjackich znakomite usługi rolnictwu, a szcze
gólnie wprowadzaniu nowych kultur roślin h&n- 
dlowycn (lnu, chmielu i tp ), których produkcja 
przy największem nawet rozdrobnieniu gruntów 
wystarcza na zupełne pokrycie potrzeb ludności 
włościańskiej; — powołanie jej więc do życia by
łoby i w naszym zubożałym kraju wielce pożą- 
danem.

Dotacja państwowa ua popieranie tej insty
tucji jest dość zuaczną, bo wynosiła :

-w roku 1873. złr. wa. 10.000
a 1874. 0 0 10.500
a 1875. 0 0 22.000
a 1876. 7J 0 22.000
a 1877. a » 31.000
0 5 878. 0 24.000
n 1879 b n 18.000
» 1880. • 0 17.000
0 18&1. b ' rf fes.ooo
0 1882. a a 25.000
N 1883. 0 0 25 000
n 1884. 0 25.000

Przyjmując za podstawę obliczenia kwotę

Równą ostatniej kwotę (191.000 złr.) preli
minuje Rząd na ten cel także w r. 1883.

Jeżeli się z tej dotacji wyłączy częściową 
kwotę 30.000 zlr. obracaną na zakładanie szkól 
rolniczych, a natomiast doda państwowy wydatek 
roczny na utrzymanie państwowych zakładów na
ukowych i doświadczalnych, jakich kraj nasz 
wcale nie posiada, wynoszący według preliminn 
rza na r. 1885 (tyt. 2 etatu Min. rolnictwa w 

■wydatkach 85,920 złr., tyt. 2 w dochodach 
20.270 złr.) 65.650 złr. w. a., to otrzymamy 

'■ rzeczywisty wydatek ze skarou państwa na ut^zy 
j manie zakładów rolniczych w Przedlitawji w k l i 

cie 226.650 złr. w. a., z czego przy spr&wiedh- 
' wym rozdziale tej dotacji między kraje koronne 
'przynajmniej 25%, a wi§c kwota 56.660 złr. na 
Galicję przypsść powinna.

Stała tymczasem doiacja roczna przyznana 
. przez Ministerstwo rolnictwa na utrzymanie tute- 
' szych kraj. zakładów rolniczo-leśnych wynosi (z wy
łączeniem Szkoły uprawy lnu w Gródku, którą 
w r. 1884 zwinął już komitet c. k, galicyjskiego 
Towarzystwa gospodarskiego) według wykazu tego 

' Ministerstwa:
a) średnie szkoły rolnicze w Du- 

blanach i Czernichowie po 5.000 zł. .
b) szkoła gospodarstwa lasów go 

we Lwowie . . . . .
c) niższa szkoła rolnicza w Du- 

blanach ,
d) szkoła ogrodnicza w Czerni

chowie . . . . . .
e) szkoła ogrodnicza we Lwowie .
f) kurs gorzelnictwa w Dublanach
g) niższe szkoły rolnicze w Horo- 

dence i Jagielnicy po 2 000

25 000 złr. jako stałą dotację ua naukę wędrc 
wną — bo i ua r. 1885 Rząd taką kwotę pre
liminuje — otrzymamy należąoy się naszemu kr ĵ- 

jjowi udział 25'/„-wy w tej dotacji w kwocie 
6250 złr. Jeżeli więc. Wydział krajowy na razi*

i żądał tylko subwencji 4000 s:łr, rocznie na utrzyj- 
mnnie dwóch stałych nauczycieli wę.drowuyoh rol- 

juń t*a, to żądanie to uważać należy za wcalę 
skromne i zupełuie uzasadnione.

Kfj j  też tern pewniej spodziewać się moż< 
od R ą i u zaspokojenia tej słusznej pretensji, il 
że ssmo Ministerstwo rolnic twa wstawiając w prej 
ihrrn'*rz na r. 1881. kwotę 25.000 zlr,  a więc 

|8i.i00 złr. wyższą niż w r. 1880., motywowało tv 
I podniesienie dotacji na naukę wędrowną roluicr 
jtwa w wyjaśnieniach do preliminarza na 
j(et:at Min. rolu. sir. 39) temi głowy,

dzie do Izby p. B i e c h o ń s k i  z Gornc a może 
także p. F i b i c h  z Lipinek lub p. S k r z y ń s k i  
z Libuszy. Drobny przemysł, pozbawiony dotąd 
wszelkiej reprezentacji, znajdzie niezawodnie ró
wnież stosownych przedstawicieli, a jako kandy
datów z tej grupy wymieniają pp. B r u ś n i c k i e- 
g o  i E o r n e c k i e g o .  Wybór ponowny wybitniej
szych członków dawnej Izby, tj. prezesa B a r a n o w 
s k i e g o  i pp. Emila i Gustawa B a r u c h ó w ,  
Ludwika Z i e l e n i e w s k i e g o ,  Jana G ó t z a ,  Fe
liksa L o r d a ,  Alberta M en de I s bur ga ,  Jersego 
G o c b l a ,  Leopolda R e i c h a ,  Juljusza E p s t e i -  
na i Henryka S c h w a r z a ,  uważać można jako 
zapewniony, przez co utrzymaną zostanie pewna 
ciągłość działania w pracach, podjętych przez 
Izbę dawniejszą.

10 000 zł.

5 000 „

2 000 „
2.000 „ 
1.500 „ 
1.000 „

4.000

Sprawą, którą poruszyliśmy powyżej, zajmuje 
się także Politik i taką samą mniej więcej daje 
odprawę glosom, o których mówimy, ale kończy 
W sposób następujący:

ogółem . 25.500 zł. 
Jeżeli więc Wydział krajowy zażądaf pod

wyższenia dotacji dla szkćł dublańskich z 7.000 
zł. na 15.000 zł., a więc o • . 8.000 zł.

Dla szkoły czernichowskiej z 5.000 
zł. na 8.000 zł., a więc o . . 3  000 „

Na utrzymanie zaś nowo powsta
łej niższej szkoły rolniczej w Eobier
nicach stałej dotacji rocznej w kwocie 5.000 „

łącznie o . 16.000 zł. 
to gdyby nawet Ministerstwo roinictw* do tej 
wysokości dotacje dla naszych zakładów rolni
czych podwyższyło, wynosić będzie roczny datek 
państwowy na utrzymanie tych zakładów ogółem 
dopiero 41.500 zł., a więc jeszcze o całe 15.000 
zł. mni ii, aniżeli to słusznie krojowi się należy.

Żądanie zaś Wydziału krajowego o podnie
sienie tych dotaoyj jest tern więcej usprawiedli
wione, ile że takowe uie odnosi się do wszystuich 
kraj. szkół rolniczych, lecz tylko do tych, na któ
re kraj w porównaniu z państwem blisko cztery

roluicr 
ten ro 
„ p o d f  

k u p o -

Rada państwa.
Wiedeń 10. lutego. (Tel. Dziennika Polskiego). 

Z Izby deputowanych Rządu przedkłada projekt 
do ustawy o zabezpieczeniu robotników na przy
padek choroby.

T a u s c h e zaproponował zaprowadzenie sta
tystycznego zestawienia należytości od wszyst
kich z Węgier do Austrji nadchodzących pro
duktów.

Ministerstwo rolnictwa odpowiada na inter
pelację w sprawie uprawy amerykańskich latoro
śli winfcych.

Projekt do ustawy o uwolnieniu od stempla 
i ułatwieniach przy umarzaniu małych pozycyj ra
chunkowych przyjęto bez dyskusji w brzmieniu, 
przez Izbę wyższą uchwalouem, również i traktat 
względem podmorskich drutów telegraficznych i 
przedłożenie rządowe w sprawie powiększenia mo
nety miedzianej.

Następnie przyjęto jednomyślnie w trzeciem 
czytaniu przedłożenie kongrualne.

Do dyskusji nad nowelą o należytościach 
skarbowych zgłosiło się 12 mówców przeciw, a 3 
za nowelą.

W dyskusji jeneralnej nad nowelą o należy 
tościach skarbowych deput. E e i 1 (przeciw) 
oświadcza, że nie ma odwagi głosować za tak 
znacznem powiększeniem ciężarów, ponoszonych 
przez ludność, któreby przedłożona ustawa za 
sobą pociągnęła Mówca utrzymuje, że przedło
żenie to popiera tylko socjaHcin w każdym kie
runku, i oświadcza w końcu, że przywrócenie 
równowagi* w budżecie dopóty będzie niemożliwe, 
dopóki każde stronnictwo w Izbie żądać będzie 
dla siebie finansowych ustępstw.

Przewodriczący wymienia szereg nowych 
mówców, którzy się do głosu zapisali.

O b r e s a ,  który miał przemawiać za no
welą, traci głos, p miewał go w sali obrad 
nie było.

S te  u dl (przeciw) oświadcza, że musiałby się 
uważać za zdrsjcę swego miasta ojczystego, gdyby 
się zgodził na takie powiększenie ciężarów, ugnia
tających ludność; proponuje, aby protokoły w spra
wie dokonanej w publicznych domaoh składowych 
licytacji towarów, były wolue od należytości skar- 

Ihowych, i ostrzega przed dotychczasową polityką 
finansową.

T r o j a n  (za) oświadcza, że równie jak po
przedni mówca ma postawić kilka życzeń co do 

; poszczfgóluych paragrafów, które atoli przedstawiMin. rolu. st-r. 39) temi głowy, że 9t, „  , . - .. • , • ,
w y ź s j e n i e  o 8000 złr. w o b e c  r o k u  p J -1 ^  dysku-sji specjalnej. Mówca zaznacza, że przed-
p r z e d n i e g o  j e s t  b e z w a r u n k o w o  leoj 
n i e c z n e m ,  g d y ż  w G a l i c j i  i B u k ó w  i*- 
u i e  z p o w o d u  b l i s k i e g o  z a m k n i ę ć  a
g r a n i c y  z a m i e r z o n e m  j e s t  u s t a n o 
w i e n i e  n a u c z y c i e l i  w ę d r o w n y c h ,  
k t ó r z y  m a j ą  p o u c z a ć  l u d n o ś ć  r o l 
n i c z ą  o j e j  z a d a n i a c h  w z g l ę d e m  
c h o w u  b y d ł a  i u p r a w y  r o ś l i n  pa  
s t e w n y c h“ .

Rada państwa uchwaliła wprawdzie tę nad
wyżkę 8000 złr, na nauczycieli wędrownych w Ga
licji w r. 1881. i od tej pory corocznie tę nad
wyżkę dla naszego kraju uchwala, Galicja jednak 
dotychczas dotacji tej uie otrzymała

Korespondencje. J

i  łożenie zawiera także pewne ulgi i że z powodów 
jfiaansowych jest konierzue

Reprezentant Rządu, radca dworu C h i ar i , 
omawia wyłącznie formalną stronę; wykazuje, że 
systematyczne trat towanie ustaw o należytościach 
skar iowych jest niemożebne. Przy ustawach o 
należytościach skarbowych uie można tego uniknąć, 
iżby w drodze dodatkowych rozporządzeń nie 
trzeba już było liczyć się ze zmianą stosunków. 
I  w innych krajach nie ma jeduolitej kodyfikacji 
■pod tym względem.

Już ze względu ua nową procedurę cywilną 
uie da się ustawa niniejsza już teraz stanowczo 
ułożyć. Merytoryczną stronę ustawy omówi on 
w dyskusji specjalnej nad poszczególnymi para
grafami. Przyszłe posiedzenie w piątek.

Kraków 10. lutego.
(W ybory do Izby handlowej).

(?) Po załatwieniu kilkunastu reklamacyj, 
rozesłała komisja wyborcza 31. stycznia karty 
legitymacyjne wraz z kartami głosowauia, które 
w tych dniach wyborcom doręczone zostały. 
Agitacja przedwyborcza jest przeto w pełnym 
toku i o ile z dotychczasowej działalności kół 
interesowanych wnosić można, spodziewać się na
leży stanowczej zmiany na lepsze, przez pozy
skanie dla Izby osobistości światłych i doświad
czonych, które dotąd dla przeróżnych przyczyn 
na uboczu się trzymały. Na ostatniem bowiem 
posiedzeniu komitetu przedwyborczego, znajdowali 
się także delegaci przemysłowców i handlujących 
powiatu bialskiego i zgodzili się ua wspólny listę 
kandydatów, w skutek czego dwaj najznakomitsi 
fabrykęnci bialscy pp. Oskar G u l c h e r  i Fran
ciszek S t r z y g o w s k i ,  niezawodnie wejdą do 
Izby z kategorji większego przemysłu.

W kategorji większego handlu prawdopodo
bnym iest wybór p. F r i t s c h e g o ,  właściciela 
biv.ra spedycyjnego i komisowego w Białej i p. 
Zygmunta S z a n c e r a  dyrygenta filji Bauku hi
potecznego. Podniesiono także konieczność repre- 

I zentacji przemysłu naftowego i o ile się zdaje, wej

Biuro prezydjalne Izby panów rozesłało już 
sprawozdanie komisji przemysłowej o szóstym 
rozdziale ustawy przemysłowej (o normalnym 
dniu roboczym, święceniu niedziel, zatrudnieniu 
dzieci i kobiet w fabrykach). IzDa panów przy
stąpi jeszcze w tym miesiącu do obrad] nad tą spra
wą. Nie wiadomo, czy Izba przyjmie ustawę bez 
zmiany według uchwał Izby posłów, jak to poleca 
komisja. Zdaniem wielu członków Izby panów za
wierają dołączone rezolucje za wiele ułatwień dla 
przemysłowców. Gdyby się udało uchwalić ustawę 
mimo tej opozycji, wówczas nastąpi sankcja i 
ogłoszenie w Dzienniku ustew państwa w miesiącu 
marca, tak że w lipcu mogłaby wejść w życie.

Lónyay Menyhórt.
i

Duia 3. bm, zakończył w Buda-Peszoie życie 
śmiercią nagłą, wśród spełnitn.~ obowiązków 
kuratora jeneralnegc reformowanego kościoła okrę
gu naddunajskiego, Lónyay-Menyhert, mąż od lat 
czterdziestu związany niezliczouemi węzłami z dzie
jami swojego narodu i ojczyzny.

Postać ta uosobistnia całkiem nową stronę 
charakteru węgierskiego], tak nową, że za życia i

w chwili śmierci jego, nie jedno pióro publicysty
czne kreśląc charakterystykę jego osobistośoi, no
towało, że ten z wielu względów fenomenalny 
człowiek, właściwościami swemi i sposobem bycia 
wydaje się więcej podobnym do Anglika, niż 
odroślą znamiLiiitego szczepu starej szlachty wę
gierskiej. A jednak on z tą skalą szlachetną ua 
której wzrosły rody szlachty węgierskiej, o którą 
się opiera naród węgieraLi, był wszystkiemi fibra
mi duszy złączony; w Anglji, w ogóle za granicą 
nie bywał, chyba tylko jaao chwilowy podróżnik; 
cała działalność jogo, długa na wiek uie zbyt po
sunięty lat 62, w jakim zgasł i każdy dzień tej 
działalności z krajem złączony, krajowi poświę
cony, na wszelkich niemal polach krajowego ży
cia. Lónyay był z gruntu węgierskim , był Wę
grem i przedewszyst1' em Węgrem, a w uowem 
społeczeństwie węgierskiem będzie miał licznych 
psychicznych następców. W dziejach węgierskich 
wypisał się na zawsze: nie dlatego tylko, że przez 
rok losy kraju swego miał w swojem ręku, 
jako prezes gabinetu, nie dlatego, że ślady jego 
ducha i działalności znajdują się wszędzie, w ka
żdej sferze życia narodowego, od najbardziej bez
pośrednich materjalnych, aż do najwyższych po
litycznych, lecz przedewszystkiem dlatego, jakto 
mówi o nim dziennik skrajnie opozycyjny, który 
stale przeciw niemu walczył: „Z  pomiędzy tych, 
którzy Deakowi Franciszkowi pomogli stworzyć 
ugodę i ustanowić nową epokę konstytucyjną i 
którzy dobrowolnie wzięli za to, obok wielkiego 
przewćdzey, odpowiedzialność na siebie przed na
rodem i przyszłością, z pomiędzy trzech znamie
nitych mężów stanu niknie drugi ze świata Au- 
drassy żyje jeszcze i niech żyje najdłużej. Eótvos 
przed dwunastu laty, Lónyay teraz odchodzi ua 
wieezuy spoczynek. Dzieło ich — błędcem czy 
bezbłędnem ono —  tworzy epokę, która, jak mó
wi poeta, wiekom służy za szranki. Błędy ich, 
omamienia, utoną w falach zapomnienia, lecz 
wspomnienie ich kreacyj i ich cnót zostanie. Ihi- 
storja względem Lóuyaya będzie sprawiedliwszą, 
niż był dlań w ■ k jego i współcześni. Błogosławień
stwo nasze niech idzie za nim do grobu.8. *)

W obec takiego znaczeuia nikną naturalnie 
wszystkie pojedyncze tytuły jego działalności, 
wiele ich miał tylko. Niknie., że był członkiem 
Izby niższej logislatury kraj wej, wówczas gdy 
komitaty wysełały do uH jeszcze swych delega
tów (od 1843 r.) i w późniejszym parlamencie aż 
po rok 1878, że był cgronkiem Izby magnatów 
do chwili śmierci, że był mczelnym prezesem 
Akademji urn ejętności, źe by ł jednym z dyrekto
rów Towarzystwa rolnicz go a prezesem jego 
działu ekonomicznego, że j ł  prezesem honoro
wym, po długich latach czynnej prezydentury To
warzystwa cis&askiego, najpotężniejszego stowa
rzyszenia regulacyjnego, że był fundatorem i pre
zesem Towarzystwa kredytowego ziemskiego Wę
gier, że był założycielem najpotężniejszych insty- 
tucyj finansowych kraju, mianowicie asekuracyjuych 
i zwrotnie asekuracyjnych, że był kuratorem jen. 
kościoła reformowanego i jednym z jego obrońców 
w dniach próby, źe był podsekretarzem stanu 
drugiego Ministerstwa konstytucyjnego (Kossuth), 
że był ministrem finansów trzeciego Minister
stwa (Audrńssy), że był prezesem gabinetu wę
gierskiego, że był ministrem wspólnym sk-.rbu 
Austro-Węgier, źe był znakomitym publicystą i 
autorem el onomistą, wszystko to niknie w obec 
trwałego oddziałania na ukształtowanie polityczne 
i stanowisko tmiędzyuarodowe jego narodu. 
Lecz to właśnie wr&z z rozległą, niespożytą, aż 
przez śmierć nagłą dopiero złamaną działalnością 
i jego szczególny charakter osobisty węgierski, 
acz różny od tradycyjnych rysów narodowych, 
czynią zeń postać goduą pamięci zaszczytnej w 
świecie i studjów dla obcych: tak dla złożenia 
hołdu szlachetnym siłom ludzkości, jak dla badań 
społecznych... jako też, dla własnej nauLi naro
dowej.

Lónyay Menyhert urodził się 1822 roku 6 -go 
stycznia, umaił hrabią i założycielem hrabekiej 
lińji Lónyayów. „Nigdy jednak hrtbią go w poto- 
cznem życiu uie nazywano. Nie dla tego, źe 
indywidualność jego wyrosła niejako ponad wszelkie 
tytuły, i nie dla tego także, aby tytuł ten nie 
czepiał się przyrodzonego pochodzenia, lub jego 
znanych wyobrażeń —  potomek starożytnego rodu 
szlacheckiego spokrewnionego z rodzinami książąt 
Siedmiogrodu tą samorodrą skałą narodowej ary
stokracji, dziedzic rozległych włości w kilku ko
mitatach, z pochodzenia nie gdzieindziej należał 
jak do arystokracji kraju, wolaomyślne zaś prze
konania jego nie stawiały go nigdy w rzeczywi
stości w sprzeczności z tradycją społeczną i na
rodowa —  i nie dla tego również nie nazywano 
go hrabią, że krzywem okiem patrzono, gdy przy
jął odznaczający tytu- rodowy (w 1871 r.) bez 
szczególnego powodu dziejowego, a odznaczenie 
niedorównywające podówczas uznanym już po
wszechnie zasługom publicznym— nie, nie dla tego 
wszystkiego. Z nazwiskiem jego nie łączono ty
tułu dla tego głównie, że zbyt znnna osobistość 
jego nie łączyła się dobrze w wyobrażeniu pulli- 
cznem z popularnem pojęciem hrabiowskiego ty
tułu. I to znowu nie z tego powodu, aby hrabie
mu Lónyay’owi brakło coś z animuszu rycerskie
go lub vykwintności towarzyskiej. O uie, bynaj
mniej; ale pewne cnoty i właściwości, które świat 
przyzwyczaił się podziwiać głownie w stanie mie
szczańskim, 1»«k wysoce były w nim rruzwinięte, iż 
zagłnszały wszystkie inne—po nad niemi górowało 
jedynie przywiązanie do spraw krajowych. I to 
właśnie stanowi razem dopiero rys szczegól- 
ny jego osobistości, który go wyróżniał od współ-

*) „Egyetertes* z 4. listopada 1884.
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czesnych towarzyszy, a o którym twierdzimy, te 
mu nie zabraknie następstwa w społeczeństwie 
węgierskiem.

A więc, hrabia Lónyay był pilnym i pracowi
tym nad książką czy nad aktami, w gabinecie 
czy na polu, pilnym i pracowitym bez wytchnie 
nia i odpoczynku, twardo i skrupulatnie oszczę
dnym przy zamiłowaniu spokojnego komfortu 
prawidłowej wystswności, gospodarny i ceniący 
każdą minutę swego czasu, oddany rodzinie i jej 
materjalnemu zabezpieczeniu, nadewszystko zaś 
posiadający zmysł i przyznawaną jawnie chęć do
robku, pozostawienia po sobie więcej nićli odzie 
dziczył.— Oto właściwości, które go wyróżniały we 
wszystkich fazach jego życia, na wszystkich sta
nowiskach, publicznie w oczach całego narodu

Oto dla czego mówiono o nim ato Anglik 
z niego", oto dla czego też mimowolnie nie łą
czono tytułu wymieniając jego osobę.

Tymczasem w znaczeniu publicznem, Angli
kiem ani cudzoziemcem wcale a wcale nie był 
z Anglikami tyle miał wspólnego, wiele ma cały 
naród węgierski: cześć prawie religijną dla kon 
stytucji narodowej i powołanie wrodzone do od
dawania się sprawie publicznej, miał to w sobie 
także co odznacza znowu mieszczaństwo w ogóle 
a co bywa jednem z kryterjów kardynalnych w 
polityce i przez to do niej dobrze usposabia : 
miał zamiłowanie, m:ał gorączkę powodzenia 
rzeczywistego, materjaloego powodzeni ł. To za 
miłowanie ujętnego i trwałego powodzenia spra
wiło też, że przyjął «w tytuł hrabiego, którrgo 
nie potrzebował i od którego był wyższy, to za
miłowanie ujętnego powodzenia sprawiło, że po 
strasznej nauce, jaką otrzymał w 1872 roku, gdy 
usiłowano imię jego i niespożyte zasługi ściągnąć 
w błotną sferę spekulacji i spekulantów, gonią 
cyoh za zyskow"emi interesami i strącono faktycz
nie przez taką kampanię z dostojnego stanowiska 
prezesa ministrów, on się od interesów finanso
wych nie cofnął, nie cofnął mimo że nie zrzekł 
się na chwilę nawet chęci powrotu do władzy i 
stanowi :a politycznego nie opuszczał wcale.

Porównywano go z Anglikami... O nie, jako czło- 
*  ek publiczny on należał raczej do kate- 
gorji ministrów drugiego cesarstwa francuskiego— 
y o, że większy był w nim patrjotyzm, większa 

miłosc^ narodowa i poizanowanie instytucji, a 
stok mniejsza lekkomyślność; takaż sama 
wszakże gorączka powodzenia za wszelką cenę, 
wszelkiemi sposobami Snać nie przyszedł czas w 

ęgrzech na taką epokę i może nigdy nie przyj- 
zie — bo hr. Lónyay, bez klęski publicznej, nie 

spełniwszy mc zdrożnego osobiście, w rok jeden 
samodzielnej władzy zużył się, okazał niepo
dobnym w rządzie mimo zaufania korony —  i 
złamanym został, choć sam się nie złamał, nie 
ugiął nawet złamanym niepowrotnie -  jak prze
wodni mąż stanu.

dla ziemian, jenerał Koziebrodski wraz ze swym bra
tem, posłem, stał się duszą tego zawiązku do ratowa
nia współobywateli i niejednego już postawił na nogi. 
W pracach Bady powiatowej brał udział, a za jego 
sprawą powiat trembowelski, nie posiadający dawniej 
ani jednej drogi bitej, przerżnięty jest dziś komuni
kacjami dostępnemi. Gdzie dobro ogółu, był pierwszy 
do pracy, nigdy nie stawał nikomu w drodze, ale się 
też nie zatrzymywał na pół drogi, dopóki do zamie
rzonego nie doszedł celu Przed laty wraz z rodziną 
spędził dwie simy w Krakowie , gdzie jak wsiędzie 
wzbudzał ogólną sympatję, przyjaźń i szacunek. Oże
niony i  Bóżą hrabianką Wallis de Carignan, która 
przylgnęła do kraju i społeczeństwa naszego, zostawił 
dwóch synów i córkę. Zwłoki przewiezione i pocho
wane zostaną w Podhajczykach.

Kalendarz Cz war t e k  (12) :  Eulalji p. m. —  
Juliana — Badsyna św. Wschód słońca o godz 7. 
min. 20, zachód o gods. 5. min. 12.

K a l e n d a r z y k  myśl i wski .  W lutym wolno 
polowaó: do połowy miesiąca na lisy; przez cały 
m'°siąc: na rogacze, cietrzewie i głuszce, dropie i 
pardwy.

Kronika karnawałowa. Wczorajszy bal n hr.
Teofili Komorowskiej zajmie niewątpliwie pierwszo
rzędne miejsce w tegorocznym sezonie zabaw karna
wałowych. Z wybitniejszych osobistości znajdowali się 
hr. Siemieńacy-Lewiccy, hr, Adamowie Komorowscy, 
hr. Baworowscy, pp. Jurjewiczowie, Potworowsey, 
Garapichowie i wiele innych. Tańce wybornie prowa
dzone przez p. Seweryna Augustynowicza, przecią
gnęły się do białego dnia, pozostawiając u wszystkich 
uczestników jak najmilsze wspomnienie tej zabawy.

Bal na dochód Stowarzyszenia „ Czerwonego 
Kryża", urządza w dniu 21. bm. w Brodach tam
tejszy , Wydział damskiego i męskiego patrjotycs- 
nego Stowarzyszenia Czerwonego Krzyża*. Bal ten 
odbędzie się w sali brodzkiego Towarzystwa mu
zycznego.

Inauguracyjny wieczorek w resursie urzędni
czej odbył się wczoraj, tj. d. 10. bm. O godz. 8. 
wieczorem prezes resursy p. Henryk St ahl  prze
mówił do bardzo licznie zebranej publiczności płci 
obojga. Przemówienie jego ciele i treściwe objaśniło 
nas o powodach, które skłoniły urzędników do zało
żenia resursy i o jej celach. Otóż resursa ta w 
miarę możności urządzać będzie dla członków swoich 
odczyty, koncerty, amatorskie przedstawieni^, zabawy, 
wycieczki itd. W końcu kilkoma serdecznemi słowy 
powitał licznie zebranych gości. Muzyka Harmonji 
zagrała po'onena, który prowadził p. Stahl z p. 
Erbową. Dalsze tańce poszły zwykłym porządkiem. 
Do pierwszego kadryla stanęło 70 par. Z powodu 
szczupłego lokaln tańczono w trzech salach. Toalety 
były wieczorkowe, bardzo gustowne. Wynieśliśmy z 
zabawy wrażenie dodatnie: zdawało nam się, że je
steśmy ia  domowej zabawie, gdzie uprzejmi gospo
darze, zajęci przygotowaniem stołów, są nieobecni, < 
goście zaś bawią się wesoło i ochoczo. Zarząd po-‘ 
myślał o wszystkiem. Bestanracja i cukiernia jest 
zupełnie dobrą i niedrogą. Kontramarkarnia pozo
stawia trochę do życzenia; wadliwość ta jednak da 
się łatwo nsnuąć. Życzymy powodzenia.

Reduta na dochód galic. Konserwatorjum muzy
cznego, druga z rzędu w tym karnawale, a zarazem 
i ostatnia, odbędzie się w sobotę 14. bm. Jakkolwiek 
reduta weteranów warunkowe tylko miała powodzenie, 
a to Z powodu, Ze wstęp do sali był dozwolony tylko 
za zaproszeniami, a mężczyźni obowiązani byli jawić 

bawi w tolic- się w strojach balowych, jakkolwiek dalej dochód czy- 
carów p. Józef B og osz , autor „Marzycieli," <jru- sty nie był tak wielki, jak się tego można było spo- 
kująeej się obecnie w fejletonie naszym powieści „Dla' dziewać, to jednak przekonaliśmy się, że rednty dla 
Idei" i wielu innych ogólnie nnanveh powieści społe- i inteligencji są u nas niemożebne. Komitet reduty mu- 
cano-politycznych. P. Bogosz — jak dodaje nasz ko zycznej nsnnął niektóre warunki obostrzające, jak np. 
respondent - doznaje nad Newą ze s„rony tamtej- j strój balowy dla mężczyzn, którzy na redutę sobotnią
szej kolonji polskiej, nadzwyczaj serdecznego przy-{mogą przyjść w z wyk ł ym stroju,
jęcia. W  Gracu odbyły się onegdaj saślubiny se- j Program bardzo urozmaicony i interesujący. Dwie!
kretarza węg, ministerstwa, hr Eml] K o r n i s . a  nu,yki .- wojskowa »5go pułku i „Harmonja", będą 
i  hrabianką Heleną Z i c hy ,  córką zmarłego węgier przygrywały. O godz. 11 nastąpi „Mazur Wilanow-

. 7  r K ementyna,  naj- ski‘ obra.ek ludowy w 1 akcie, prze. A. A., mu.y
młodsza córka króla Belgów Leopolda, a siostra arc. ka C. D ., rzecz dzieje się w Wilanowie za naszyci

e anj i ,  zaręczy się ma nie awem jak donosi czasów. —  „Dwór Eleonory", bardzo wolne naślado
igaro z rn se i z s. bertem Wiktorem wanie dramatu Góthego „Torąuatto Tasso", prze. sta

Edwardem, synem następey tronu angielskiego, ks. rego kawalera *
Walji. —  W tych dniach odbyły się zaręczyny dr. , . .» o, a w-
Edwarda Li l i e  na z panną Elizą Me h r e r ó wn a '  j Część II z uderzeniem północy: „Twardowski 
córką lekarza dr. Henryka i Bóży Mehrerów. I, ncie«, wielkie przedstawienie magiezne w 3 oddzia

. . .  ‘ [ «ch. Koncert mnzyki wojskowej 95go pułku, która
Reminiscencja historyczna. Jutro we czwartek .Pod kierownictwem swego kapelmistra p Forki odei

Zeszyty do nauki kaligraf]! tak polskiej jak i 
niemieckiej układu p. L. Paszkowskiego, a wydane sta 
raniem firmy krakowskiej J. 8. Fischera, poleciła obe
cnie Bada szkolna kraj. osobnym okólnikiem do uży 
' vn w szkołach naszych.

Podrabianie monet. We wsi Więciurce, w My- 
ślenickiem, wyśledzeni .ostali dwaj młodsi włościanie, 
bracia Wnękowie, którzy s mieszaniny ołowiu i cyny 
odlewali monetę, naśladującą srebrne guldeny austrja- 
ckie. Młodszego s fałszerzy, Andrzeja Wnęka, przy 
trzymano w Myślenicach, gdy chciał wydawać 2 sztuki 
takiej podrabianej monety za prawdziwą. W mieszka
niu Wnęków znaleziono prsybory fałszercze i mały 
zapas ołowiu i cyny. Bracia Wnękowie zostali uwię 
zieni. ( Gasi. Lwow.)

Stowarzyszenie wierzycieli w Wiedniu ogłasza 
niewypłacalność firmy: Ozjass G r a d  w Jarosławiu.

Kradzież W cerkwi. D. 24. stycznia nad ranem 
w Barańczakach, w Brsezańskiem, zastano cerkiew o- 
twartą, a kufer, w którym się znajdował zapis dlngn 
państwa z 1. sierpnia 1869 1. 16568, opiewający na 
1100 zł., oras cerkiewnych pieniędzy w gotówce 145 97, 
rozbity i próżny. Zarządzone bezzwłocznie śledztwo 
zdołało wykryć sprawcę kradzieży w osobie miejsco
wego diav» , Fedka Caornego, w którego mieszkaniu 
znaleziono pomienioną gotówkę, zaś sapis dłngu pań
stwowego znaleziono w cerkwi, pomiędzy porozrzuca- 
nemi papierami, wyrzuconemi z kufra. Czornego u- 
więziono. ( Gaz. Lwow.)

Wykaz inspekcji Dyrekcji policji z dnia lo . lutego. 
Skradziono panu M. S. towary blawatne wartości 
123 zł. — Pan D. S. zgubił paszport wojskowy, a 
Ch. B. i  wozu 4 pndła z kapeluszami filcowemi wart. 
11 zł. — Zakr estjonowano blaszaną konewkę i be
czułkę 29-litrową.

(Ciąg dalssy nastąpi >.

K R O N IK A .
Lwów dnia U . lwiego.

Wiadomości osobne. P. namiestnik Filip Z a 
l eski ,  powrócił wczoraj rano do Lwowa. — Donoszą 
nam i  Petersburga, że od kilku dni bawi w i

(12.) upływa 139 lat, jak w Siechnowicaeh, w woje
wództwie brzeskiem, na Litwie, przyszedł na świat

najnowsze bardzo piękne utwory muzyczne.
O godz. 1. odbędzie się „głosowanie na królową,'

wiekopomnej sławy Tadeusz K o ś o  u s ,  k o W która otrzyma w podarunku wachlarz wartości 25 zlr 
52 lat później (12. lutego 1798) umarł w Petersburgi Każdy ,  nczestn.ków zabawy otrzyma przy wstępi 
smutnej pamięci ostatni król B-eczypospolitej Polskiej. | na salę kartę nur rowsną, Joczem o godz wpół d] 
Stanisław August Poniatowski Pół wiekiem z górą 2ej po północy nastąpi ciągnienie; a) lofu czerwone! 
przedzielone od siebie te dwie daty ileż materjału krzyża serja 3845 nr. 76 i b) losu miasta Krakofo 
dostarczają do wspomnień radośnych i boleśnych, przej- nr. 35 602. Główna wygrana 25.000 złr. Początf 
mojącycj dumą serca, a równocześnie rumieńcem wsty-1 o godz. 10. wieczór. Wsteo na sa za okazani 
du oblewających oblicza tych miljonów, które zamie-; zaproszenia kórz tuje 2 zlr TłiJti /«

SźkŚ ąnęZle“ ie P°l8kie °d KarPat aŻ P° D“ iePr 1 m°ŻBa “abyWa<i C0̂  "  kasie teatralnej
Nekrologia- Dr. Juljusz Sokal ,  adwokat kra

jowy w Cieszynie, dawniej korespondent se Lwowa do 
dzienników niemieckich, jakoto Fest. Lloyda i innyeh, ■ botę o godz. 4 po południu 
zmarł przeżyszy lat 36. —  Bar. Marja Magdalena

W Kr tynie miejsklem odbędzie się w sob< tę 
d. 14. bm. wieczorek z tańcami. Początek o godz, 
wieczór. Lista otwarta, zamknięcie jej lastąpi w

Ko no p k o wa ,  zakończyła d. 10. bm. życie w Wrtą- 
sowicach, licząc lat 69.

0 Justynie hr Notesta Koziebrodzkim, jenerale 
wojak austr., członku Izby panów, zmarłym w Wene
cji, podaje Czas następujące bliższe szczegóły: Wy
niosła prawdziwie rycerska postać i natura, zastana
wiała na pierwszy rzut oka, a polskie serce pociągało 
za bliższem ponnaniem. Służąc od młodości wojskowo, 
był żołnierzem w całem tego słowa znaczeniu. Pod
czas ostatniej wojny pruskiej już jako pułkownik pro
wadził w ogień swój pułk z niezmierną odwagą, aby 
powstrzymać zwalające się masami wojska nieprzyja
cielskie, kiedy padł przestrzelony na wylot kolą. Pod
jęty z pobojowiska, w niewoli pruskiej wyleczony z 
rany, którą miano za śmiertelną, ale która na resztę 
życia nie dozwalała mu powrócić do trudów wojsko
wych. Usunąwszy się od czynnej służby osiadł w do
brach Podhajczyki na PodolH , w okolicy Trembowli. 
Dobra piękne ale zniszczone doprowadził pracą 15 le
tnią do stanu kwitnącego. Wzniósł budynki gospodar
skie i piękną siedzibę, założył park. Przejeżdżając 
dziś przez Podhajczyki, zdaje się, że nie jesteśmy na 
naszem Podolu, tak bardzo zaniedbanem, ale gdzieś 
w kraju wysokiej kultury. Liczne zabudowania kryte 
dachówką, w stajniach konie wysokiej rasy, obora wzo 
rowa, żyzna gleba uprawiona według postępowych za
sad , a wszystko to dokonane w krótkim stosunkowo 
czasie, bez wielkich nakładów, tylko energją i syste
matycznością wojskową , ożywioną dobr-e nrozumianą 
miłością kraju i ziemi. Dając wzór wytrwałej pracy, 
oszczędności i niezłomnej woli, w okolicy zagrożonej 
wyknpem ziemi przez żydów, gdy rzucono myśl spółki 
olniezej w Tarnopolu i Towarzystwa opieki i pomocy

Z Magistratu. Sekcja lv . Bady miejskiej w- 
brała zwoim przewodniczącym, w miejsce zmarłe!., 
śp. dra Tadensza Żnlińskiego, pana Jędrzeja K o
c hanowski ego .

Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się jutro 
we czwartek dnia 12. bm. o godzinie 6tej wieczór.

Komitet urządzający piknik t. zw. „bankowy"
przesyła redakcji nasraj część nadwyżki, jaka się 
okazała, po opędzeniu wydatków piknikowych w kwo
cie 15 złr. z prośbą o rozdzielenie tych pienięd" 
ubogim, najbardziej pomocy potrzebującym.

Dla wdowy po rymarzn z Buczacza Agnieszki 
Jabłońskiej, zamieszkałej we Lwowie ul. św. Krzyżn 
1. 1, otrzymaliśmy od p. A. M 2 złr., razem z po- 
przedniemi 4 złr.

Dla dotkniętych powodzią w r. 1884 otrzyma
liśmy od pp. podoficerów 55. pnłku piechoty w Ple- 
rije jako pozostałą resztę z balu pułkowego zł. 15 62.

Mianowanie Minister oświaty mianował su- 
plenta gimnazjalnego w Czerniowcach, Kornela K o
z aka ,  nauczycielem rzeczywistym.

Stypendjum a fundacji Franciszka hr. Hauera 
o rocznych i 00 złr., opróżnione z końcem pierwszego 
półrocza szkolnego 1884/5, nadał p. namiestnik Ta
deuszowi T i r t i ł o w i ,  słuchaczowi II. roku praw na 
Uniwersytecie Jagiellońskim w Krakowie, synowi ga 
licyjskiego urzędnika rządowego.

Lody Wisły na całej prawie długośel w grani
cach Kongresówki już puściły. Pod Dęblinem utworzył 
się zator który miano rozsadzić prochem. Niebezpie
czeństwa wylewu nie ma.

Sambor 9. lutego. Dnia 14. lutego bm. nrzą 
dna tutejsze Towarzystwo kasynowe wraz z Towa 
rzystwem teatru amatorskiego wieczorek kostjnmowy 
z tańcami w salach kasyna. Zapowiedziano dotych
czas poważną ilość par kostjumowych (pań zwyż 50). 
Spodziewamy się tedy wszyscy, że zabawa pójdzie 
wesoło i ochoczo.

Tarnów. Zaproszony przez komitet będzie miał 
Stanisław hr. Tarnowski w Tarnowie d. 20. lutego o 
godz. 7. wieczór odczyt „O szkolnych latach Szuj
skiego." Dochód z tego odczytu przeznaczony jest na 
pomnik dla Józefa Sznjskiego, który ma stanąć na 
przyszły rok w Tarnowie, gdzie odbył większą część 
swoich studjów gimnazjalnych.

JastO 6 lntego. J k lat poprzednich, tak i w 
roku bieżącym starosta tutejszy, p. Boman Ga b r y -  
s z e ws k i ,  powodując się ncznoiem miłosierdzia, w 
czasie ciężkiej simy tegorocznej, złożył do rąk dyre
ktora tutejszej szkoły ludowej męzkiej z własnych fun 
dussów kwotę 20 lir. na odzież dla ubogich uczniów 
jasielskiej szkoły męskiej, zaś pani starościna wręczyła 
z fnndnszów dam dobroczynności kierowniczce szkoły 
żeńskiej na taki sam cel kwotę 20 złr. W imieniu 
ubogiej dziatwy szkolnej składam wspaniałomyślnym 
ofiarodawcom serdeczne podziękowanie słowami: „Bóg 
zapłaćl" Oby czyn ten szlachetny snalasł podobnych 
sobie naśladowców.

Michaił Zacharjasz, dyrektor.
Rudki 10. lntego. Za staraniem naszego Towa

rzystwa kasynowego odbył się tu bal w niedzielę 
dnia 8. bm. Bawiono się ochocso, a w gronie nado
bnych tancerek berło królowej zdobyła panna Ja
dwiga B Kolacja balowa miała eeehę narodową, bo 
figurowały na niej — zrazy z kaszą!

Bójka uliczna i morderstwo. Z Lublina do
noszą o następującym fakcie: W ubiegły poniedzia
łek mieszkańcy dzielnicy Lubartowskiej, zamieszkałej 
przeważnie przez izraelitów, byli świadkami krwa
wego zajścia pomiędzy żydami i żołnierzami. Bzecs 
się tak miała: Banzym pociągiem od strony Kowla 
przybyło do Lublina kilkudziesięcin żołnierzy * Kau
kazu. Po zameldowaniu się właściwej władzy, żoł
nierze rozpierzchli się po mieście do szynków. Kilku 
z nich znalazło się na ulicy Lubartowskiej, obfitu
jącej w szynkownie, gdzie dobrze sobie podchmieli
wszy, rozpoczęli zwadę ze znajdującym się w szynku 
gospodarzem żydem. Od zwyczajnej wymiany słów
przyszło do sprzecz^ i pogróżek; gospodarz więc,
bojąc się żołnierzy, począł wołać współwyznawców 
swoich z ulicy na pomoc. W jednej chwili zgroma
dziły się na ulicy i w szynku tłumy żydów i chci
wej wrażeń gawiedzi wszelkiego rodzaju. Żydzi za
częli grozić żołnierzom, lecz ci wydobywszy noże, ku 
wielkiemu przerażeniu wszystkich, rzucili się na prze
ciwników. Zrobił się straszny krzyk i wołania o po
moc, lecz zanim ta nadbiegła i zdołała przywrócić 
porządek, żołnierne jednego izraelitę, właściciela nie
ruchomości, nazwiskiem Herszka Akermana, zanręl 
na śmierć, a drugiego ciężko ranili nożem w plecy, 
innych zaś mniej lob więcej poturbowali. Policja na
tychmiast rozpoczęła śledztwo. Dwóch żołnierzy, z 
których jeden aamordował Akermana, aresztowane 
Wzburzenie między żydami wielkie. Do późnej nocy 
tłumy ich otacpały ratusz i zalegały całą ulicę Kró
lewską i część Krakowskiego przedmieścia. Wypadek 
stał się o godzinie 5tej po południn. Bannych oc
alano do szpitala starozakonnych. W wyśledzeniu 
całej tej sprawy przyjmuje udział i naczelnik wo
jenny okręgu lubelskiego.

Wiedań 6. lntego. Na polecenie instytutu ajen
tów policyjnych .aresii "owano tn onegdaj wieczorem ro
syjskiego radcę kolegjalnego, Maksymiljana Grtffen* 
pod zarzutem namierzonego oszustwa. Uwięziony przy
był nmyślaie z Petersburga do Wiednia, aby tu doko
nać zbrodni, obmyślanej przedtem do najdrobniejszych 
szczegółów. Jest to 37-letui mężczyzna, imponującej 
powierzchowności, a postanowił był wyzyskać zażyłą 
znajomość swoją z rosyjskim radcą stann Aleksandrem 
Smelskim w ten sposób, że zaopatrzywszy się w roz
maite jego papiery, chciał wylcdzić w Wiednia w dro
dze telegraficznej od bankiera Hambro w Londynie 
złożony n niego depozyt Smelskiego, w kwocie 800 
funt. 8ter. Mianowicie wysłał do Londynn depeszę z 
podpisem „Smels ;i", a żądał w niej prnekazania tej 
kwoty na jeden z banków wiedeńskich. Hambro jednak 
aie pospieszył z wykonaniem polecenia, lecz wpierw 
zniósł się z bankiem dyskontowym w Petershnrga, pro
sząc go o bliższe wskazówki. Oczywiście otrnymal 
natychmiast zawiadomienie, że Smelaki bawi w Peterr.. 
bnrgu, a nie w Wiednia, i depozytu swego wco‘e po
dejmować nie myśli, przeto depesza wiedeńska pocho
dzi od jakiegoś oszista Bównocześnie bank peters
burski zawiadomił o całej sprawie wiedeński dom ban
kowy Ephrusai i Sp., żądając zarazem, aby o niej za
komunikowano policji i celem aresztowania oszusta po
czyniono kroki. W tym też celn Hambro w Londynie 
otrzymał zlecenie, aby wrzekomemu „Smelskiemn" a- 
sygnował rzecnone 800 font ster. w banku Ephrnssi. 
W tak zręcznie zastawione sidła wpadł niczego nie 
przeczuwający radca i w chwili gdy komisjoner odda

wał mu na KUrntnerstrasse depeszę londyńską, dwaj 
detektywi aresztowali go, prosząc, aby im towarzy
szył do gmachu policji. Widząc co się święci, zaczął 
Greffen uciekać, co mn s ł starczyło. Wnet jednak 
schwytano go i na miejsce przeznaczenia odstawiono. 
Wśród tej pogoni jeden z detektywów npadł na brnk 
tak nieszczęśliwie, że złamał sobie lewą rękę powy
żej łokcia.

Buda-Peszt 5. lutego. Znany z procesu Tisza- 
eszlarskiego prenydent Sądu w Nyiregyhaza, Franci
szek K o m i s ,  zrezygnował ze swego stanowiska. Za 
powód tego krokn podaje stan zdrowia.

Sfałszowana główna wygrana. Donoszą tele
graficznie z Buda-Pesztn, że dnia 4. bm. została 
główna wygrana loterji, urządzonej przez bankiera 
Fuchsa, w kwocie 5000 złr., wypłaconą na los sfał
szowany. Fałszerz podpisał się na pokwitowania 
jako „Fischer". Przed sześciu dniami otrzymał Fuchs 
od filii anstro węgierskiego banku wiadomość, że ów 
los otrzymała ta filia, wskutek czego zapytuje go, 
kiedy wypłata nastąpi. Po bliższem przypatrzenia 
się losowi, spostrzeżono że jest sfałszowany, gdyż 
cyfrę 6 zmieniono na 0. Bankier Fnchs przyjął na 
siebie zupełną odpowiedzialność. Los wygrał pan L., 
mieszkaniec Lwiwa. Zachodzą poszlaki, że oszustwa 
dopuścił się dość zamożny człowiek, mieszkający 
w miejscowości Stubnya. -■ /  , .

D llM M lM *-4N H zH iji umarłsD-̂ Sr
miesiąca estetnia-z
wielka dziwaczka,

worytami i jedną tablicą, 
powiększone. Warszawa. 
W oktawee stronnic 132.

Wydanie drugie znacznie 
Nakładem autora, 1885.
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Mig»gini’ ih. Była to stara panna, 
urodzona z Niemki, hrabianki 

która była tak nieszczęśliwą z mężem, 
cały ród męski. Hra- 

także nie otwierała 
jej nagle nmarła

Gotterbnrg,
iż córka jej znienawidziła 
bianka Morosini od lat wielu 
żadnej książki dlatego, że matka 
czytając. Od lat dwudziesta nikt nie miał do niej 
wstępn oprócz spowiednika, proboszcza kościoła św. 
Stefana w Wenecji. Do jej wspaniałego najcie-j 
kawszego w Wenecji pałacu ty u co sa pośrednictwem! 
spowiednika można się było dostać, ale wyjątkowo i 
po przedstawienia dokładnem całego curriculum vitae 
właścicielce. Polakom udawało się to lepiej dla wie 
deńskich pamiątek, osobliwie jeśli byli szlachtą. 
W przepysznym pałacu Morosini’ch odzywały się 
wspomnienia dawnych wieków. Na ścianach wisiały 
olbrzymie żelazne latarnie galarów tureckich, admirał 
skich galarów weneckich i chorągwie bez liku w sti 
walkach zdobyte. W salach mieściły się arcydzieł;
szkoły weneckiej, oryginalne wizerunki dożów pęzl 
Tycyana, Tintoretta i Weroneza. W kaplicy sta 
klęeznik nieśmiertelnego Franciszka Morosini ego. zdo 
bywcy Peloponezu i sprzymierzeńca Jana Sobieskiego 
tudzież obraz Matki Boskiej, przed którym się swyk- 
był modlić przed każdą bitwą. Zbrojownia była jedną 
z najciekawszych w Enropie i zawierała niezliczone 
pomniki po doży Fraacisskn, nawet wypchanego ulu 
bionego kota, którego wszędzie woził z sobą na okrę 
cie. Panna Morosini nieocenione swe zbiory zapisała 
miastn. Wielki jej majątek, w braku linii męzkiej 
Morosini’ch, przechodzi podobno na Gotterburg'ów 
Zbiory te jednak nie r.dołają w żadnem mnzenm spra
wiać tego wrażenia, co w starodawnej siedzibie Mo- 
rosini’ch w tym ogromnym pałacu marmurowym, gdzie 
żadnego od lat dwustu nie zmieniono sprzęta, gdzie 
cień zwycięzcy półksiężyca zdawał się przed gościem 
przesuwać i gdzie zwidzającego ogarniał nrok śre-7 
dniowieczności, niepodobny do znalezienia gdzieindziej!

Sprostowanie. Przez pomyłkę wydrnkowsno błędnie 
datę w korespondencji ze Stanisławowa, umieszczonej 
w wczorajszym nnmer‘ze naszego pisma. N ie  8. "ty
cznia) l e c i  8. l n t e g o  —  opiewa Tai lata. _

Wiadomości literackie i artystyczne.
Wiadomości OSubisU., Panna Wi i n o w s k a ,  

artystka teatrów warszawskich w przejaździe do Wie
dnia zabawi kilka dni we Lwowie, wczoraj była w 
teatrze na przedstawieniu Fausta. — P. A l ma  przy
był już do Warszawy i jak donoszą nam ztamtąd, 
wystąpi po raz pierwszy we czwartek w roli Don 
Josego w „Carmen." Następnie wystąpi w „Tra
sacie" Niewieln może i  naszych czytelników wia
domo o jednym z ustępów Odyssei p. Almy. Prze
widując, że między nim i dyrekcją przyjdzie kiedyś 
do konfliktu i chcąc się wyrwać z operetki, pojechał 
do Ołomnńca jeszcze w listopadzie zr. i wystąpił tam 
raz jeden jako Faust w operze Gouuoda. Mieliśmy 
sposobność czytać ocenę jego występu w M&hrische 
Ztg. i Nem Ztg. -, jedna i druga jest dla śpiewaka 
nader korzystni. Jednogłośnie chwalą jego piękny, 
miły i dźwięczny głos, jego elegancką i sympaty
czną postać i notują, że publiczność (która nawiasem 
mówięc, jest nader wymagającą) przyjmowała go z 
serdecznym zapałem. Po Cavatinie drugiego aktu wy
woływaniom nie było końca. Oba pisma wyrażają 
żal, że p Alma nie może pozostać stale na scenie 
ołomuoieckiej. O występach jego w Warszawie nie 
imieszkamy uwiadomić naszych czytelników.

Teatr. Dziś w środę d. 11. lutego poraź drugi: 
„Mąż z grzeczności,
Abrahamowiczi. i .Byszarda Buszkowskiego

* Jutro we czwartek dnia 12. lutego:
.anka," opera w 5 aktach G. Meyerbeera.

Koncert na cel dobroczynny hr. Gezy Z i-  
ch y ’ego odbędzie się w niedzielę dn. 22. bm. w sali 
Kasyna miejskiego. Program: 1. „Dźwięki węgier- 
kie uwertura, odegra lewą ręką na fortepianie hr. 

Zichy. 2. „Pieśni" Ziehy’ego i Babinsteina, odśpiewa 
p. Czerny. S. Serenada i Divertimento" kompo
zycji Zichy’ego, odegra hr. Zichy. 4. Koncert skrzyp

„Paulina, córka Ewy Felińskiej." Nakładem 
księgarni Gnbrynowicsa i Schmidta wyszła książka 
odznaczająca się szczególniejszym powabem treści i 
stylu: „ P a u l i n a ,  c ó r k a  E w y  F e l i ń s k i e j " ,  
przez księdza Zygmunta Szczęsnego Felińskiego. 
Czcigodny kapłan, wieloletni wygnaniec, ofiara swych 
zacnych przekonań patrjotycznych, namierzył spisu
jąc wspomnienia w zaranin młodości, z grona rodzin
nego wyniesione, oddać w tej książce hołd cnotom 
swej matki i starszej siostry, która pomimo nader 
młodego wieka, stała się zastępczynią matki i opie
kunką osieroconego rodzeństwa, po wywiezienia tejże 
przez Bządy carskie na wygnanie na północne krań
ce imperji do Berezowa, gdzie długi szereg lat prze
cierpiała samotna wygnanka, nim ją przeniesiono 
wreszcie do bliższego granic ojczystych Saratowa. 
Czytając te wspomnienia ks. Felińskiego, przekonu
jemy się, jak zajmującą i sympatyczną można uczy
nić książkę, gdy każde słowo ogrzane jest ciepłem 
serdecznem, gdy w niej, jak w przejrzystym kry
sztale przeziera się myśl zacna i uczucie, wypowie
dziane po prostu, bez uciekania się do sznmnej fra- 
zeologj', bez deklamatorstwa i retorycznej przesady. 
Nie ma tu opisu czynów bohaterskich, nie ma zda
rzeń rozgrywających się na wielkiej widowni dzie
jowej, a przecie książka ta posiada niewysłowiony 
urok miłego rodzajowego obrazka. Jest to sielanka, 
że tak powiem, życia powszedniego w małem kółkn 
zacnej, miłującej się i cnotami patryarchalnemi, du
chem prawdziwie chrześeiańskim przejętej rodziny. 
Z  książki wionie atmosfera orzeźwiająca; znajdujemy 
w niej szkołę życia i wychowania, na zasadach mi
łości bliźniego, miłości Ojczyzny i obywatelskich obo
wiązków opartą. Ewa Felińska, to wzór matki i 
obywatelki, przed której rozumem i charakterem ze 
czcią nchylamy czoła. Córka Paulina, temiż samemi 
uposażona zaletami dnszy i rozumu, wstępuje w śla
dy matki usiłując dorównać jej w pełnienia tych 
wzniosłych cbrwią łów chrześciańskich, których uczy
ła się od niej od najpierwszych dni dzieciństwa. Pię
kna ta postać, rysująca się na tle obrazu, z wdzię
kiem pełnym prostoty w pośród ciągłych przeciwno
ści i smutków, nadających pewien melancholijny ton 
całej opowieści, zakończonej śmiercią Panliny w Sa
ratowie, dokąd pomimo wątłego zdrowia przeniosła 
się na spotkanie matki, wraz z mężem także wy
gnańcem ; tudzież opisem ostatnich lat życia matki 
sa powrotem do krajn. Kto zna „Pamiętniki Ewy 
Felińskiej", tak onego czasn z upragnieniem czy
tane i rozchwytywane —  a ktoż ich nie zna ? — 
ten z podwójną ciekawością i zajęciem odczyta niniej
sze wspomnienia księdza Felińskiego. Syn wdzięczny 
i brat przywiązany uczcił tu pamięć matki i siostry 
trwałym pomnikiem, wzbogaciwszy zarazem literaturę 
pięknem dziełem, sawierająoem obok prostoty stylu 
myśli prawdziwie wzniosłe, obrazy zajmujące i z za- 
lad chrześciańskich wysnute, poglądy, pouczające jak 
tyć i postępować, aby w skromnym zakresie domo
wym w życiu niswieściem spełnić obowiązki wzglę
dem rodziny i społeczeństwa. Wł. Z .

Ruch stowarzyszeń.
Towarzystwo rolnicze okręgowe rzeszowskie

wydało sprawozdanie za r. 1884. Bocznik IV. Bze- 
bsów. Nakładem Towarzystwa rolniczego okręg, rse- 

lowskiego. Drukiem E. F. Arvaya. 1885. W  okta
wie stronnie 70.

Z Towarzystwa „Harmonji". Uzupełniając spra
wozdanie nasze prsed kilkn dniami już umieszczone 
o walnem zgromadzenia tegoż Towarzystwa, donosi
my, że prócs wymienionych poprzednio członków wy
działu na rok bieżący, wybrano także p. E. Ka
c z k o w s k i e g o ,  znanego dyrektora szkoły muzycz
nej. Jak słychać, zamierza wydział zamianować p. 
K. dyrektorem artystycznym szkoły muzycznej „Har
monji".

Zarząd Towarzystwa politechnicznego ukonsty
tuowawszy się, wybrał sekretarzem p. Pawła Stwier- 
tnię, inżyniera-asystenta kolei Karola Lndw. we Lwo
wie; zastępcą sekretarza p. Aleks. Pragłowskiego, in
żyniera-asystenta kolei Karola Ludw.; skarbnikiem p. 
Henryka Stahla, star. inżyniera Namiestn.; zp apcą 
skarbnika dr. "Wład. Kretkowskiego.

Z izby sądowej.
Wiedeń 10 lutego.

(Z  najwyższego Trybunału.)
Najwyższy Trybunał rozstrzygnął w proc-sie 

i toczącym się między pewnym anstrjackim a węgitr- 
jskim kupcem, że strona powołująca się na ustawę 
! węgierską mnsi ją udowodnić w sposób autentyczny 

komedja w 3 aktach pp. Adolfa. potwierdzony przez węgierskie Ministerstwo spra-
wiedli wości.

Afry-

^spodamwo, przemysł i handel
% Banka krajowego. Bawi obeonio we Lwowie 

starszy inspektor ok. kole. państwowych, p. L o c s ,  który 
' tu umyślnie przybył, aby ułożyć ostateczne warunki oo do 
i objęcia p>-zez Bank krajowy agend bankierskich g-l.syj- 

surzyp- gjjjgj jjnjj b0]ei państwowyob. Dotycząca ofert- Banka
^• POlOnGł ) ._____ __ ma/isi « tnlAniS mininfwónr liOItlłlll OflatoJn

Schumana
krajowego, na mocy upoważnienia ministrów handlu została 

1 i dla Galicji zatwierdzoną przez jeneralną Dyrekcję k ilei
zesta*

cowy Vieuxtempsa, odegra p. Tyberg.
Chopina odegra hr. Zichy. 6. Pieśni
Marehesl odśpiewa pan ) Lndwig. 7^ Fantazja z paÓBtw0wyoh Niebawem więc sprawa wdrożoną
Fausta Gounoda, odegra hr. Zichy. 8. E S. E ngels-; nie Bank obejmie frnktyfikaoje wszelkich zapasów aa- 
berg, kwartet męski, odśpiewają członkowie Tow. • go. fekolei paÓ8twQ ycb, przechowanie wozelkiob efektr 
„Lntuia. Akompaniament objął p. L . Marek. • kan0yjny0h, wadjów i pensyjnyoh, wypłatę rachnnków i

0 pobycie Odyńoa W Wajmarze i stosunku kwitów na rzecz kolei itp czynności kasowe i bankowe, 
jego do Mickiewicza i Goetego, aaczęła berlińska Celem załatwienia interesów dla Dyrekcji rnohn w Krako- 
National Ztg. drukować ssereg fejletonów. | wie, zostaną znaoznie rozszerzone agendy zast -nstwa ban-

Wystawę „Hołdu Pruskiego" w Pradze zwi- k0*e* 0 w Krakowie- u0 równieł wkrćtce w życie wp o'
i dsają bardzo licznie. Cała prawie inteligencja tam- 
: tejsza swidziła obraz. Z arystokracji zaś książę Loł>- 
| kowitz, marszałek krajowy z małżonką i córkami,
| hr. Schoenborn, namiestnik morawski, hr. Olam- 
j  Ga'las i inni. Ucząca się młodzież, a mianowicie 
słuchacze obydwóch Uniwersytetów i uczniowie wszy
stkich gimnazjów twidzili wystawę w bardzo powa
żnej liczbie 2370 osób; biletów po cenie zniżone. d'a 
uczącej się młodzieży wydano dotąd 3000. Profesor 
dr. Antoni Balcar towarzyszy zawsze młodzieży 
szkolnej prny awidzanin wystawy, tłumacząc jej zaa- 
czenin historyczne, a o stronic technicznej dzieła mi
strza Jana Matejki miewa prelekcje. Wystawa ma tam 
trwać do 15. bm.

Krzew winny, jego hodowla w gruncie i budyn
kach przez Edmund: J a n k o ws k i e g o .  Z 63 drze-

wsdzonem zostanie.
Ż i w n o s t e u s k  a B a n k a  w Pradze przyjęła w ko

mis sprzedaż 4’ / ,“/, listów zastawnych Banku krajowego 
dla królestwa czeskiego. Sprzedaż idzie nadzwyczaj po
myślnie, a Bank znaczne partje tych listów sprzedaje w 
Czeohaob, obeonie po kursie 91'/.*/o-

Konkurs Towarzystwa gallc. Kasy zaliczkowej.
Rek"i większości wierzycieli przooiw nohwale Sądu kra
jowego, która wyboru dra D z i d o w w s k i e g o  na kura
tora masy nie zatwierdziła, przedłożony już zoatał wyż
szemu Sądowi do rozstrzygnięoia. Należy s ę spodzieweó, 
że wyższa ta instanoja bez względu na osobistości, sprawę 
według istniejąoycb zasad prawnych i z poszauowanieur 
woli więk :ośoi wierzycieli załatwi.

Budowa kolei Stryj M ankacz po stronie węgier
skiej pos‘ępuje tak szybko, jak zapewnia wczorajsza „Wie-



DZIENNIK POLSKI. S

ner Ztg.,“ że pewna przestrzeń linji węgierskiej będzie 
mogła być oddany już w przyszłym miesiącu na użytek 
publiozny-

Przegląd polityczny.
Lwów 11. lutego.

Poseł M a t s c h e k o  stawał dnia 9go bm. we 
Wiedniu przed swymi wyborcami dla zdania spra
wy 2 czynności w Radzie państwa. Po omówieniu 
najważniejszych ustaw zakończył mówca wezwą 
niem wszystkich Niemców do jedności i zgody dla 
dalszego zwalczania większości Rady państwa. 
Niejaki F r e i s s l e r  postawił wniosek udzielenia 
wotum zaufania p. Matscheko i wniósł rezolucję 
pochwalającą postępowanie zjednoczonej lewicy. 
Wyborca H a u k  przemawiał przeciw tej rezolucji, 
wielu bowiem wyborców potępia zdaniem jego za
chowanie się lewicy. W końcu przyjęto postawio
ną rezolucję.

Wiedeński Tagblatt doniósł, że ks. Alfred 
L i e c h t e n s t e i n  cnce złożyć mandat z powodu 
wyniku głosowania nad ustawą kongrualną. Praska 
Poliiik zaprzecza stanowczo tej wiauumości i pi
sze, te ks. Liechtenstein był rzeczywiście zniechę
conym z powodn zachowania się w ostatnich cza
sach niektórych członków swojego klubu, że po
wstałe atoli nieporozumienie już zupełnie usunię
to, a klub środka uchwalił zupełne wotum zau
fania dla swego przywódcy, z którym nadal pój
dzie ręka w rękę.

Niewyczerpany w pomysłach Neues Wiener 
Tagblatt debiutuje wiadomością, że szesnastu po
słów czeskich miało oświadczyć drowi R i e g e r o -  
wi ,  iż nie przyjmą przy przyszłych wyborach 
mandatu, ponieważ Rząd nie nwzględnia dosta
tecznie żądań czeskich. Kompetentny w tej mie
rze organ klnbn czeskiego Politik zaprzecza sta
nowczo tej wiadomości, która zdaniem jej redu
kuje się do tego, że ten lub ów poseł z powodów 
czysto osobistych przy świeżych wyborach kandy
dować nie będzie.

Do Grażdanina, organu księcia Meszczerskie- 
go donoszą z Wilna, że stosunki jenerał guberna
tora z katolickim biskupem Hryniewieckim zao
strzyły się tak dalece, iż zachowanie się biskupa (?) 
ubliża władzy jenerał gubernatora, jako naczelne
go zwierzchnika władzy cywilnej w kraju. Donie
sienia te łączy Nowoje Wremja z rozgłaszanym 
projektem przeniesienia biskupa Hryniewieckiego 
z Wilna do Płocka. „Ale powiadają — kończy 
Noto. Wremja, że translokacja tego rodzaju jest 
niemożliwą bez zgody papieża. Tak chce ostatni 
konkordat, a pozyskać tę zgodę nie będzie łatwo.*

Wiadomo, że ks. biskup Hryniewiecki wyje
chał przed kilku dniami do Petersburga.

W dobrze poinformowanych kołach petersbur
skich utrzymują, iż zabiegi Rosji, aby skłonić Anglję 
do zawarcia traktatu w sprawie wzajemnego wy
dawania przestępców politycznych, należy uw*żac 
jako zachwiane. Koła wzmiankowane są przeko
nane, iż bez współudziału Anglji projekt wspól
nych międzynarodowych zarządzeń przeciw anar
chistom nie może 1'czyć na powodzenie.

Według zapewnienia berlińskich dzienników, 
nie ma widoków, aby ustawa o pocztowych ka
sach oszczędności uzyskała aprobatę ze strony 
parlamentu.

Watykański sprawozdawca Pol. Oorr. pisze, 
że twierdzenie niektórych dzienników, iż na kon- 
systorzu marcowym zamianowanych będzie kilku 
nowych kardynałów, a między innymi i arcy
biskup salcburski, jest zupęlhie bezzasadne. Mo- 
żebnem zaś jest, że na konsystorzu późniejszym 
zamianuje papież nowych kardynałów. Sprawo
zdawca ten pisze także, iż przedwczesnem jest 
doniesienie niektórych dzienników, że papież ogłosi 
niebawem encyklikę traktującą o liberalizmie.

Z Rzymu donoszą, że książę Aosta ma otrzy
mać komendę nad korpusem włoskim, przezna
czonym do Afryki.

Z Paryża donoszą pod datą 10. bm .: Zwo
łany przez anarchistów mityng robotników, po
zostających bez zajęcia, nie odbył się. Zauwa
żono tylko wielu ciekawych. Policja zarządziła 
odpowiednie środki ostrożności. Wczoraj przed 
południem aresztowano znowu trzech anarchi
stów. Wieczorem pojawiła się na nlicy L a f a -  
y e t t e  banda, złożona z mniej więcej 100 
młodych ludzi, która porozbijała szyby wy
stawowe sklepów z bronią, zrabowała kilka sztuk 
karabinów i rewolwerów i dopuściła się innych

jeszcze grabieży. Policja aresztowała 18-leti iego 
wyrostka, przywódcę tej bandy. Na bulwarach 
P o i s s o n i e r e  powybijano także szyby wysta
wowe pewnego optyka. Z aresztowanych burzy
cieli porządku publicznego zatrzymano tylko 30 
pod kluczem. O północy przywrócono spokój.

W Londynie czynią wielkie przygotowania, 
mające na celu dostarczenie takich środków ge 
nerałowi Wolseleyowi, aby mógł zmusić Mahdie- 
go do poddania się. O losie Gordona nie ma 
wiarogodnych wiadomości. Wysłani ua zwia
dy szpiedzy twierdzą, że nie żyje — według in
nej zaś wersji jest on jeńcem Mahdiego

Protest turecki został formalnie wręczony 
tylko Anglji i W łochom; innym państwom zaś 
udzielony w odpisie. Dlatego państwa na razie 
nie są formalnie obowiązane protestem tym zaj
mować się, lub nań odpowiadać, zwłaszcza, że

górskich i państwowym funduszu meljoracyjnym 
Co do potrzeby regulacji rzek galicyjskich, po
wiada minister, że w obec ciągłych powodzi nie 
może pod tym względem powstać żadna wątpli
wość. Rząd poczuwa się więc do obowiązku bro
nienia tej sprawy, tak samo jak bronił sprawę regu
lacji rzek tyrolskich. Ogólna rozprawa jeszcze i de 
skończona.

Berlin 11. lutego. W Rajchstagu wziął 
B i s m a r k udział w" rozprawie nad nowelą tary
fową i nad sprawą cła od zboża i drzewa, przema
wiając za nieod?ownem podwyższeniem tychże ceł 
w interesie podniesienia leśnictwa i gospodarstwa 
rolnego.

Rzym 10. lutego. „Ajencja Stefani8 zape wnia 
że Rząd włoski nie otrzymał dotąd żadnego za- 
wezwaniaJod Rządu angiel. do bezpośred.lub pośred. 
współudziału w Sudanie. Włochy przystały na

zmieniona sytuacja wojenna w Sudanie nakazuje ostatnie francuskie propozycje w kwestji egip- 
powstrzymać się na teraz od interwencji nawet skiej. Spodziewają się także przychylenia się
teoretycznej, 
gabinetów.

Takie są w tej chwili dyspozycje

llesw wlani J iiia  Polsllio."
(D.) Wiedeń 11. lutego. W komisji dla re

gulacji rzek postawił Rus s  wi osek odroczenia 
rozpraw nad odnośnem przedłożeniem aż do przy
szłej sesji. Me n g e r  i W e b e r  przemawiają za 
tym wnioskiem, a powstają przec.w niemu Czer -  
k a w s k i ,  S o c h o r  i C h r z a n o w s k i .  Jutro 
ciąg dalszy rozprawy jeneralnej.

(N.) Wiedeń 11. lutego. Dowiaduję się, że 
kongres rolniczy zwołany został do Wiednia na 
dzień 23. i 24. marca i będzie przez dwa dni ob
radować. Na porządek dzienny przyjęto poruszo
ną przez lwowską ankietę rolniczą sprawę taryf 
i ceł zbożowych i wezwauo Towarzystwo rolnicze 
we Lwowie do wyboru dla tej sprawy referenta i 
tegoż zastępcy, a to o ile możności w porozumie
niu z krakowskiem Towarzystwem rolniczem, któ
re pod względem taryf i ceł zbożowych takie sa
me przedłożyło wnioski.

(D) Wiedeń 11. lutego Zjednoczona lewica 
postanowiła wziąć udział w specjalnej debacie 
nad ustawą o należytościach, zamierza jednakże 
stawiać takie poprawki, aby ustawa nie mogła 
przyjść do skutku. Prawica wniesie poprawki, 
mające na celu uwzględnienie klas uboższych 
w podatku zarobkowym. Rząd zgodzi się prawdo
podobnie na te poprawki.

(D) Wiedeń 11. lutego. Dzienniki czeskie do
noszą o zaostrzeniu konfliktu pomiędzy Słoweń
cami i Rządem. Na memorjał, żądający 
zaprowadzenia języka słoweńskiego w szkołach i 
urzędach, odpowiedział Rząd odmownie. Sło
weńcy postanowili jednomyślnie cofnąć swych 
mówców, zapisanych do głosu za ustawą należy- 
tościową i głosować za wszystkiemi poprawkami, 
które wniesie lewica. Dowiaduję się, że ta uchwa
ła nie wpływa bynajmniej na czynność Izby ; 
konflikt Słoweńców nie ma zresztą wielkiego zna
czenia.

Rzym 11. lutego. Riciotti G a r i b a d i  formuje 
wyprawę ochotników do Afryki.

Londyn 11. lutegc Daily News donosi: G o r 
d o n  zabity.

Telegramy biura koresp.
Wiedeń 11. lutego. Kancelarja Izby oanów 

rozesłała dziś kilka sprawozdań komisyjnych, 
między innemi o 6tym rozdziale ustawy przemy
słowej, który to projekt komisja poleca przyjąć 
według uchwały Izby poselskiej.

Na wczorajszem posiedzeniu komisji dla re
gulacji): rzek wniósł R u s s  imieniem swoich przy
jaciół politycznych odroczenie dyskusji nad spra
wą regulacji rzek galicyjskich i wezwanie Rządu 
aby czyniąc zadość wielokrotnym żądaniom Izby 
celem przedsięwzięcia środków do systematycznej 
i stanowczej regulacji rzek w ogóle, przedłożył 
jeszcze podczas sesji bieżącej odnośne wnioski. 
W ciągu dyskusji, w której wzięli udział C z e r- 
k a ws k i ,  Me n g e r ,  C h r z a n o w s k i ,  We e b e r ,  
zabierali także głos hr. T a a f f e  i szef sekcyjny 
Ku b i n ,  oświadczając się stanowczo za proje
ktem rządowym. Prezydent ministrów odpiera aa 
rzut bierności Rządu w obec rezolucji Izby pod 
względem regulacji rzek i przypomina projekt 
rządowy o nieszkodliwem odprowadzaniu wód

Anglji do owych propozycyj. Król abisyński kazał 
nwięzić owego przewodnika, który zdradził podró
żnika afrykańskiego, B i a n c h i ’e g o  i postanowił 
wydać go Włochom.

Madryt 10. lutego. Wczorajsza demonstracja 
robotników nie spowodowała znaczniejszego zabu
rzenia spokoju. Uwięziono 35 osób.

Londyn 10. lutego. „Biuro Reutera8 donosi z 
Korti pod datą 9. bm .: W i l s o n  i towarzysze 
jego zostali uratowani (po rozbiciu ich statku w 
pobliżu katarakty Shabluza) przez statek „Lord 
Beresford*. W i l s o n  przybył tu , aby udzielić 
W o l s e l e y ’o w i  bliższych szczegółów o wypra
wie pod Chartum.

Londyn 10. lutego Królowa angielska i
księżniczka Beatris zamierzają udać się na kilku
tygodniowy pobyt do południowej Francji a na
stępnie do Ligurii.

Londyn 11. lutego. Słychać, że Rząd zamie
rza powołać pod broń rezerwę w sile 10.000 lu
dzi. Magazyny zostały wezwane do dostarczenia 
broni i innych potrzebnych do uzbrojenia przed
miotów.

Londyn 11. lutego. „Biuro Reutera8 d o n o 
si  z K o r t i  p o d  d a t ą  9. l u t e g o :  Wi  1 s o n
d o n i ó s ł  w d n i u  4. l u t e g o  o z a s z ł e j  ś m i e r 
c i  G o r d o n a ;  p o s ł a n i e c ,  k t ó r y  p r z y b y ł  
z G u b a t ,  z a p e w n i a ,  że G o r d o n  o t r z y m a ł  
p c h n i ę c i e  s z t y l e t e m  w c h w i l i ,  g dy  wy
c h o d z i ł  z k o n a k u  (zabudowanie rządowe.)

Londyn 11. lutego. Jenerał N e w d e g a t e  
mianowany komendarfęm, a jenerał G r e a r e s  
szefem sztabu korpusu ekspedycyjnego, który prze
znaczony został do Suakimu. N e w d e g a t e  po
maszeruje do Berberu i będzie się starał połą
czyć tam z W o l s e l e y e m .  Oper: je rozpoczną 
się w połowie marca.

Stambuł 11. lutego. (Telegram ajencji Hava* 
sa). W. Porta udzieliła mocarstwom memorjał 
wicekróla, który żali s.ę na włoską okffpację na 
Czerwonem morzu. Rząd turecki protestował zno
wu w Rzymie przeciw zajęciu portu Massauah.

Wiadomości giełdowe.
(?) Wiedeń 9. lutego. Ostatnie wy pa lki polityczne 

były przedmiotem licznych dyskusyj a zarazem

Anglosy 1*25 (105’50). Z  rent reagowały£Majowa o 15 ct. 
(83 30), srebrna o 10 ot. (83 90), złota o 55 ot. (106‘20), 
4“/, złota węgierska o 30 ot. (97*95), węgierska papierowa 
0 40 ot. (93 80). Z  losów awansowały: Z roku 1860 o */«'/« 
natomiast su miły: z roku 1864 i tnreckie po 25 ot., wę
gierskie 15 ot., oisańskie i serbskie po 10 ot., komunalne 
30 ct. Złoto podrożało cokolwiek (ospoleoay 9*77‘ /,)f rubel 
spadł (129’/«).

i e*dlf.r-< j). I Akaje 
i  2C0 f Ć; *, 69 75 do 

21 io 219 —, Eaaku 
gr.-. 237*— do 

wal. ł»4*r. Towars

T**wó**r <5.10 lutego \:t. ; su?
■t ztuAg: Kolei gul. Esr a l.cć- 
2 3' , Kolei Lwów-Csem.-j-.is-; ?,1 
tupet. galio 282*- do £87 — , 3. rn 
212— . II. Listy sastuwne o?. IX* *,• 
iredyt. gal. ciem. 5°/, 39 45 dc l< 0 45 Tc-wers kredyt. 
3*1- 4*/, 91 60 dc 9i- 71. T < g s *  # i«a . »*/,
69 46 do 100*45 Tow, kred. gal. 4*/, 67 *6 do 8« 25, 
Banku krajów -jo 4 7 ,7 , w. a. ś»l — do 32 - ,  Bank? 
faip. gal. 6*/, AGI*— do 102*—, Banka feip. gal, S\!,  66 60 
do 97 60, Banku hipot. gal. z 6*/. preia. 98 65 do 59 66, 
III. Listy dłużne sa 100 złr. Galio, sakł kred włr-lc 
(dawniej 6*/,) 3»/» w. a. w lik wid. 6o — dc 60*—, Gstl z 
kred. włośe. (dawniej 6*/.) w. a. w łik..id. 68*— dc 
60*—, Ogólno Ł-óln. kredyt, zaki. dla Gal. i Buk. 6* , los 
w 1. 16 — ’— do —•—, IY Obligi za 100 ab*, indenmm- 
oyjne 6»iio. 6*/, 101*— do 102*--, Komunalne gal. Zakład 
kredyt, włośo. (dawniej 6*/,) 3°/» w. a. w likwid.
—'— do —*—, 6*/* Obligi komun Banku krajowej o 
I. emisji 96*76 do 97*76, Pożyczki krajów, z r. 1873 
5*/« 102*76 do 104*—, ‘-jłyozki krajowej s r. 1883, 
90*60 do 9160, Li sy miasta Krakowa 16 50 do 18 50, 
Losy miasta Stanisławowa 22 50 do 24*60. V. Monety 
Dukat holenderski 5*71 do 6*81. Dnkat eeaarski 6*75 do 
5*86, Napoteoudor 9*72 do 9 82, Pół-imperjał rosyjski 10 — 
do 10*12, Bubel rosyjski srebrny 1*64 do 1*64, Bubel rosyiski 
papierowy 1S9 do 1‘31, 100 marek nier-ieckieii 6010
do 60*80, Srebro aa 100 złr. — do —*—, Kupony 
w srebrze za 100 złr. — *— do —■—. Pierwsi a cyfr# 
wszystkich pczyoji znaczy: „płacą," druga „żądają.*

W i e d e ń  & 11 lutego go4s. 18. mia. 35 Akcje 
kredytowe 302 60, Anglo-Austr, 107 25, Akcje basku Usio? 
78 50, Kolej Karola Ludwika 270 75, Fołuds 144 20, 
Rente papiaro^w 63 45 Listy zastawne galic. br aku hipot. 
101—, Galicyjski bask rustykalny —'—. Obligi 4%*/, 
pożyczki krs^wej z roku 1383" 91*— Losy » roku 
1864 —*—, Sf^oo!eoaa»r 9*78, Bubel Dagi wciry I SO1/.. 
Usposobienie: ełabe

W i e d e ń  d. 10. lutego gedz. 1 mir 40. Ak?jo r?.#. 
tow. góre. 46 75, Węg. ekeje kredyt. 311 26. Akcje anglo- 
tuetr. 105 60 Akcja banku 78 25, Akc-je K<u ir
Ludwika 270 —. akoje kolei póteonaoj 741—. Akcje kolei 
południowej 43 60, Akoje kolei Aifftldskiej 186 — Akcji 
Staatsbzhsi 307*50, kolei LwowEko-CsemowieckiŁ1-
216*25, Akoje kolei węgier, pćł >cuo-W8uiodiu.ej 175 75 
Wiedeńskie losy 126 —, Akoje kolei Rudolfa — Łfeójt 

Albrechta — _ Węgierskie obligacje państw*kolei

Pociągi kolejówe.
Od 20. maja 1884.

Według zegara lwowskiego.
O D C H O D Z Ą  Z E  L W O W A .

DO KRAKOWA*, o godzinie 10 min. 46 wieozorem 
oospies , o odz. 4 min. 5 rano (pociąg oso- 

owy), o godz. 5. m. 3. po południu (pociąg mięszany) i
0 godz. 6 m. 35 rano (pociąg mięszany lokalny).

DO PODWOŁOCZY5K, z głównego dworoa: o godz. 
5 min. 56 rano (pociąg pospieszny), o g. 12 min. 31 po po
łudniu i o gods. 10 min. 27 wieczór (pociąg mięszany).

DO STANISŁAWOWA (na Stryj): o godz. 1 m. 20 
przed południem (pociąg osobowy), o godz. 6 m. 60 wie
czór (pociąg mięszany), o godz. 6 mi o. 45 rano (pociąg 
lokalny) Lwów-Drohobycz).

DO CZEKNłOWiEG: o godzinie C mis. 30 raco 
(pociąg pospieszny),o godz. 12 mia. 15 po południu.
1 o godi 11 min. 10 w nocy (pociąg mięszany).

N A D E S Ł A N E .
(Z  A astrji w yższe j.) A n d  orf.  Po każdym obie- 

dzie miałem zawsze jak największe boleści żołądka wraz 
z wymiotami a żadne środki nie pomagsły mi, lub co 
najwięcej przynosiły ulgę chwilową. Wtem polecono mi 
t. zw. pigułki szwajcarskie aptekarza R. Brandta (pudelka 
70 ct. w aptekach). Po zażywaniu ich przez 3 tygodnie, 
jestem prawie zupełnie wolny od dolegliwości i mogę 
każdemu cierpiącemu na żołądek polecić je jak najszcze
rzej, zapewniając, że każdy wyleczony znatsnie. Wdzięczny 
Jan Miilleder. — Należy uważać dokładnie na to, ażeby 
na każdem pudełku byl biUy krzyż na czerwonem polu i 
podpis B. Brandta.

Autobiografia Jana Lama
z portretem

znajduje się w kalendarzu „Muchy8 na r. 1885. 
Do nabycia w administracji Dziennika polskiego 

po 80 ct., z przesyłką 85 ct.

N A D E S Ł A N E .  
Nakładem „Kurjera Codziennego" 

z druku następujące powifści:
R ozkosze  ż y c ia , Zoli

J Y  spirytus loco 42* 0 m„ olej rzeuakowy 61*30 m.
dyrektywą mąki 159 kłgr. i  o* 6 fr., olej rzepakowy  *_

postępowania nts*ej spekulacji. Wyrażająo się ogólnikowo,
widooznem było na każdym król u pewne zakłopotauie i 
zaniepokojenie z tego tytułu — czy ono jednak dość jest 
uzasadnionem, orzec na razi s truduo. To jednak pewna, 
żo polityczny horyzont Europy nie jest znpełnie jasny i 
bezobloczny. Nic też dziwnego, że giełdy europejskie 
eon z czętoiej zastanawiają się nad koloi izacyjnemi aspi
racjami Włoch, obawiają się niechęci i zszdrości, która 
z tego powodu zrodzić się może w innych mocarstwach, 
— w końcu zaś trwożliwem okiem spogiądaią ku Pary
żowi, gdzie ruch robotniczy ostatnich czasów dość groźne 
przybiera rozmiary. W następstwie tal ich warunków, od 
niejakiego czasu każdego ranka rozpoczynamy dość wi 
doczną reakcję na targa zwłaszc :a spekulacyjnym. Nie 
obeszło się tedy i dziś bez niej, spowodowały ją głównie 
liczne i znaczne sprzedaże, a obejmowała tym razem spe
cjalnie renty. W ciągu dnia uspokojono się nieco, podając 
za motyw tego zwrotu pogłoskę, jakoby nowella należy 
tościowa miała być odroczoną, lub też, jak inni znów 
twierdzili, znacznie roznaitemi poprawkami odmienioną.

OBtateozuie notowano: Kredyty o 1 złr. niżej (302*40), 
Laaderbanki o 20 ot (10? 80), Czeraiowieokie o 1 76 
(216*25), Ludwiki o 1 złr. (270 5*5), Tramwaje o 60 ct, 
(212-50), ŁupkowBkie o 25 ot. (181 50). Zyskały natomiast:

w złocie 107 50 Galicyjskie cbłig. indenmizaeyjac 101 50.
regulacji Giry 11810, Lr-y tureckie 92 SO, Węgier#* 

ranta 97*80, Akcje banku zTii \ towege 104 80, Akcje ’fe ą Ł  
obrotowego -~l—, Akoje kolei węgierako-gr‘ c*jsi lej — 
Ak‘|ć kolei pnfcn!wow*j Kubel papierowy 1 2?*/,.
Węgierskie los- 113*60. Marek niemiecki — *—. Ueprscfr.*- 
ata: lepsze.

W i e d e ń  d. 10 lutego gad*. 6 min. 61. Je;va*'lc 
dług państwa w bocknotacb 83 40. w srebrze 84 —, Ftór-.-k
w złooie 106 70 &'/, snuty, renta’ marccwa 9 9  , AV<v.
banka wiedeńskiego 866 —, kredytowego 303 60, Lc :ćy 
123 85, Srebro , Nsucleonder 8*78. Dukat ct>. 
men. 5 80 100 marek njhiiocisioh 60 35.

)3os*llxa i 10. lutego godz. 5 min. 40. Rosyjski, 
baphnety 915 60, Akoje kredytowe 515*—, Lombard, 
239 60, Galicyjskie l i i  60, Kolei rumuńskiej 65*20. Austrjs 
ekis banknoty 165*75. Po zamknięciu giełdy: kredytów: 
—•—, Lombard.' —* —,

ń  Benta 8*/. 80*66.
T e l e g r a m y  a b o ń o  w e  d. 10. lutego. W l z -  

rtefe: Pszenica 8 60, do 8 76 tir., łyto —* -  do — - 
zto-i ięcnueż *-— do — •— złr., kukurudza —*— A 
— !>. „ riea — , okowita pr. 10000 littr 
proe-sr1, 27 50 do 2776 złr. B u d a p e s z t :  Pszenico 1:0 
aitogTsmćw (na wiosnę) 8 27 do 8*29 złr., rzepr! 
(aa sierpień-wTzesień) — «tr. B sr l i n  : PszeDic* Łółti 

kw:eeien maj- 1 6 175 żyto — — m„
Pa r s  ż:  
spirytuB

świeżo wr-zły 
1238 2 3 

. . .  1 Rb.
E liza F learon , Ohneta  ....................................... 1 Rs.
Margrabin Adolfa D e lp i t .......................................1 Rs.
Z b iór  oryginalnych now elek  konkursow ych . 1 Rs.
O jciec M arcyala, Adolfa Delpit . . .  60 kop.
Pan R ouianet, Henryka Grerille . . .  60 kop.

Do nabycia we wszystkich księgarniach.

—* -  fr.
I N a t t a .

Brem*: 6 90
W i e d e ń  d. 11 lutego: 73 75 do H —.

, 700, na luty
690 u* listopad-marz ?o 7*55, A c i w e m j a :  i
luty 17*i/,. N o w y - Y o  r f e : 7  */.. F i  1 a de 1 f j * : V 1/,

C . k. je n . D yrekcja  anatr. k olei państw ow ych.

Wyciąg z rozkładu jazdy 
ważnego od 15. listopada 1884 r.

ODJAZD ZE LWOWA.
Pouąg mięszany: o godz. 6 min. 45 rano do 8tryja, Dro

hobycza, Borysławia.
Pooiąg osobowy’: o godz. 11 min. 20 przed po południem

Stryja, Stanisławowi Drohobycza. Borysławia, Chy- 
rowa.

Pooiąg mięszany: o godz. 6 min. 50 wieczór do Stryja, 
Stanisławowa, Husiatyna, Chyrows.

PRZYJAZD DO LWOWA.
Pooiąg m:.ęszauy: o godz. 8 rano z Drohobycza, Stryja.
Pociąg osobowy: o godz. 4 min. 17 po południu ze Stani 

Bławowa, Chyro wa, Drohobycza, Borysławia.
Pociąg mięszany: o godz. 2 min. 30 w nocy z Husiatyną 

Stanisławowa, Chyrowa, Drohobycza, Borysławia.

A p t e k a  RUCKERA we Lwowie
poleca

Preparaty z gumy i w y rob y  kauczukow e, dla
polrzob chirurgicznych i ir.nycn podobnych. (2)

N A D E S Ł A N E .  
Prenuineratorowie Dziennika Polskiego otrzy

mają za nadesłaniem do Administracji 1 złr. w. a. 
dzieło historyczne L iteratura w  G alicji przez 
Władysława Z a w a d z k i e g o .

Pod zięko wanie.
Fowróoiwszy obeonie po kilkutygodniowej, śmi- rtelnej 

ohorobie (zapalenie wnętrzności) do zdrowia, uważam sobie 
za obywatelski obowiązek i na tern miejscu W ielm ożnem u 
dr. med. J ack ow i JabtońsKiemu w  L ubaczow ie
gorące złożyć podziękowanie

Nie tylko co umiejętność i s/teka Twoja zdołtły, byłeś 
mi W Pan'- najtroskliwszym opiekunem i pocieszycielem, 
nie szczędziłeś ani trudów, a-.i zabiegów i czasu spiesząc 
do łoża mego w każdej chwili

Szlachetną i iście chrześcijańską uczynność tę uczu- 
wałem tern więcej, że popadłem w straszną tę chorobę 
zaraz po śmierci Matki mojej a ledwo w k.lka miesięcy po 
śmierci Ojca mego, Tylko w takim smutk-* , nieszczęścia 
i osamotnieniu zdolni jesteśmy ocenić dcbrodziejstwa i 
przyjaźń drugich — to też zaskarbiłeś Bobie WPanie do
zgonną moją wdzięczność Oby Bóg wynagrodził Ci tę 
uciynnośó, dając Ci WPanie długie lat* i zdrowie w za
mian, abyś spełniał nadal ku dobru cierpiących to, do 
czego Cię On powołał.

Lubaczów w lutym 1E85 r.
Adolf Wł. Sumper.

FORTEPIAN
całkiem  n ow y, krótki, z fabryki Bergera 

z powodu wyjazdu

d o  s p r z e d m i i a .
U l .  Z im o r o w ic z a  1. 3 .

MAGAZYN 
A h ville de Paris

plao Halicki 2,
obok handlu specjalitetów 

p o l e c a
jpo cenach najprzystępniejszych |

K oszule męskie po złr. 1*36, 1 80, 
2-iO, 2*50, *2*:- <>.

K oszu le do fraka z jednym gu
zikiem p i złr 2*60.

K oszule nocne
K al-son y , skarpetki, różno, ro 

dzajne chustki, kołn ierzyki i 
m anszety pociwórue.

Wielki wybór najgustown:ejszych

krawatek.
Szelk i angielskie argosy i inne. 
K apelusze i ęzapk* angielskie. 
R ęk a w iczk ipiacee z agrafami po 

złr fc’3,' i różne inne gatunki. 
P arasole jedwabne od złr. 3*60

i wjżej.
Kufry, torby, kocyk i, pledy

angielskie i wszelkie inne przj 
bory podróżne.

Wielki wybór tow arów  galan
tery jnych  i skórzany** 

Perfum^* angielskie Attkiosona 
po 1 złr.

Prawdziwa w oda  kolońska i in
ne przybory toaletowe.

91 5—o G r .  S t a r h

Na Karnawał 1885.
1251 poleca 3—1

M AGAZYN

Henryk Mullera
Ordery k oty lion ow e , setka od 5 złr.

do 15 złr.
T ury kotylionow e, st. od 60 ct. do 5 złr 
Maski attasowe i papierowe, oraz nosy 

od 10 ct. do 5C ct.
W achlarze najmodniejsze balowe, Bztnka 

cd 1 50 do 10 złr.
R ękaw iczk i balowe glansowane i jedwa

bne po łokieć, w różnych kolorach, 
od 2 złr. 20 ct. i wyżej.

Pcrfum erje, Pudry, w najlepszych ga
tunkach od (0  ct. i wyżej.

Ceny niskie i bardzo przystępne, 
Łaskawe zlecenia z prowincji załatwiam 

odwrotną pocztą.

Karafioły

N ow ość!
Tjnltnra Da i t o  Dra TSDAFA

■w L o iid -3 7 -n ie .
Skrad dla Galicji w aptece Z. Hackera 

we L sowie.

Cena 1 złr. CO ct.
Potwierdzam niniąjszem iż moja 

33 lat licząca żona, która z powodn 
ciężkiej słabości osiwiała i połowę wło 
sów straciła, po ożywaniu Tynktury 
Dra Tsuafa zuptłDą młodość tychże 
odzyskała. Takowe są napowrót czarne 
gęste i bujne, przeto wymienioną tjn  
kturę jak najlepiej zalecam, zwłaszcza 
że inne Gżyte środki skutku pożąda 
nego nie przyniosły. 1254 2—6

Lwów 1. stycznia 1885.
Maurycy Kesitr,

majster kotlarski, ulica Słoneczna 1. 9

kosz 5—8 róż po

1174 .1  abłka
złr. 1*70

3 -4
stołowe, kosz z 6 kilogr najlepszego ga
tunku po złr. 1 85, poleca w dobrem opa
kowaniu wolne od porta i dalszych kosztów

T* J. FELS w Tryeście.

GOSPODARZ
praktyczny, znający się na wszel
kiej gałęzi gosoodarstwa rolnego 

i losowego posiadający bardzo 
1250 chlubne świadectwa 2 - 2
poszukuje posady kasjera, 
kontrolora lub ekonoma

pod skronmemi warunkami. 
Adres: K. W. Potok Złoty.

>00000
!OT“ §

OO&aOOlOlO 
o „CALICOT

najtrwalszy materjał na kalesony
aztuiła na 10 par 8 zł. ^

PERKALE białe „CHIFFDN8
z Lbryki Benedykt* Sc b r o i  la 
Synów metr po ct. 26, 30, 33,

^  ct. 36, 38, 44, 50, „3, 65.
D Y M K I  bawełniane

metr po ct. 42, 60. 
B RYLA N TYN Y, PIK I metr po 
ot. 36, 55, 60, 65, 70, -5, 80,

90 rt. i zł. 1*15
poleca w  w ielk im  w yborze

Bapzii MiWGi
WE LWOWI 

Q  P lac M arjacki liczba  10.

O O O

Do w y g ra n ia !

Losy 110 50 ct. i . b.
w toterji na korzyść ubogich
1163 przyczem wygrywa: 8—3
jedn i L os  1000 dakatów  w  złocie  
dwa po 200  „ „
dwa po 100 „ „
Cala w artość w ygranych  60 .000  zt.

Ciągnienie 17. lutego 1885.
Do nabycia w  handlu herbaty

Fr. Schubutha i Syna
we Lwowie, Rynek 1. 45.

N A D E S Ł A N E .
W głębokim smutku pogrążona, donoszę w Mo

jem i w imieniu rodainy o zgonie ukochanego męża

J u l j u s z a  S o k a l a ,
doktora praw i filozofji, adwokata krajowego w Cie
szynie, który we wtorek dnia 10. lutego br. o go
dzinie 5tej rano, w 36 roku życia po dłuższych 
cierpieniach w Bogu usnął.

Obrzęd pogrzebowy odbędzie się we czwartek 
dnia 12. bm. o godzinie lszej po południa z dema 
„Pod Jeleniem" na cmentarz izraelicki.

W Cieszynie 10. lutego 1885.
Róża z Gallów Sokołowa.

rs®

Odszczególnione na wystawach ! 

Medal państwowy!

JULIANA HAUSBERGA
magistra farmacji w Tarnopolu

Malaga z Chiną, 
Malaga z Chiną . żelazem, 

Malaga z żelazem
na wszeiL 3 osłabieuia, nied krewność 

newralgie i t. p.

Wino hiszpańskie z Pepsy- 
#ą i Malaga z Rhabarbarum

na choroby żołądka, trawienie, za- 
1066 twardzeuie i t. p. 9 — (

C e n a  b u t e l k 1 3  z ł r ,
Główce skła.iy ws Lwowie w apt.. Z 

Ri .kera w Krnkowis w Redyka, v. 
.ag. - : 1 A|^wj^^%*s^z%iysfclTsruopo!u w 1 pfe. hr. .jam, ógiewicza, Leon  ̂

it# * jlz n # lv ll3 % # % ir w ^ 3 lhw'FleiBChmana i w aptekach na prowincji.

Kupii a liito m
polecamy ja k  najlepiej 12273-  0

5°|o Obligacje komunalne
oparte na zobowiązaniach gmin i powiatów, zabezpieczone przez 
Bank krajowy królestwa Galicji i Lodcmerji, które w myśl 

uchwały z 21. października 1884 uzyskały

g  w  a r a n c j  k r a j  o w ą
i osobną posiadają rezerwę, utworzoną z s/10 czystego zysku 
Banku krajowego. Obligacje te w niczem nieustępujące 00 do 
bezpieczeństwa 5 /0 litom zastawnym Towarzystwa kredytowego 
ziemskiego są przy dzisiejszym kursie o 3 ° / 0 t a ń s z e  od tychże.

Goldstern i Lowenherz.

S O L IM

Ciągnienie już 
2 0 .  l u t e g o

im iB IM z Ir .
wal. austr. *

Ę Główna 'wygrana

•1 0 .0 0 0  złr.
10.000 trafnych.
ISUIIIl I lllllll—

Lustać można w  Biurze loteryjnem i 
/w ęg iersk iego  JO K E Y  - CLUBU H atraner-/ 
gasse Budapeszt kasyno narodow e.

wyleczenie niezawodne 
w dwóch godwinach przez 

użycie Globule* tcrwUma apt, 
uwień. nagrodą. Środek nieomyłmy, przyjęty 
w upitałacb Paryzklch. Globulm BocrHmn 
usuwają wszelkiego gatunku robaki u ludzi [ 
i zwierząt domowych.

I i t t  l Snakom ti pm & m kU  Gło- I
U  W  J l u J Ł .  bules Secretan dato powód I 
do liam ych podrm Uat, których ehorwy starannie f 
unikać powiatu.
W e Lwo wi* w aptece P. Miko bucha, w Krako- I 
wie w aptekach PP. Trauczyńekiego i Redyku,

Najlepsze śnisd
w  h a n d lu

St fojoii
róg ul. Chorążczyzny.*

Wszelkie marynaty z ryb, różna wędliny, 
szynki westfalskie, kawiory, salami i t. p. 

także ciepłe przekąski.

N iedziela  i  C zw artek  flaczki.

4  i 5 , Listy zastawne |
% gaiic. Towarzystwa kredytowego {  
^ ziemskiego £

kupujemy i sprzedajemy po naj korzy- j  
stuiejszjch warunkach -

SOKAL i LILIEN x
D9„ BANKOWY I KANTOR WYMIANY. ♦

Polecenia z prowinoji wykonujemy J  
bezzwłoczuie bez aoliozenia prow rji 4  

I ♦ także za zaliozką. 1058 3 0 2 ♦



P*EENNIK POLSKI.

Smarowidło do osi żelaznych. 
Oliwę maszynową

d l a  1194 11—0

I . O K O M O B I L ,  
ni ł o c a r u i  ręcznych,  

T A R T A K Ó  W ,  
młynów parowych i wodnych

i w ogóle do każdego innego użytku w gospodarstwie, 
tak hurtownie jakoteż i częściowo, polecają po najtańszych

pnno /■»n

h C b n e r  i  h a n k e
w e  L w o w i e ,

R y n ek  1. 38.
Skład fabryczny FARB, LAKIERÓW, POKOSTÓW 
CHEMIKALIJ, KISZEK GUMOWYCH i ARTYKU
ŁÓW BROWARNICZYCH, oraz handel materjałów

L. 38.

|**P A P IE R  F  A Y A R D  et B Ł A Y N  1
60 lat pow odzenia ą dowodem skuteczności te^o środka w leczenia fc sta rów , 
irrytacyj p iersiow ych , renm atyzm ów , zw ichnfeń , ran. oparzeń, odcisk ów  

i nagniotków  pom iędzy  pa lcam i. 1260 1—26
We wszystkich aptekach. HnrtowDa sprzedaż w Paryżn, 30, ulic a St. Marri.

rr*

Ĉ -ctisii i
neipewniejsza prezerwatywa prawdziwa frsiŚiJeka, tuzin po 1, 8. 3. 4 i 5  Bl r. 
Specja ln ości damskie tnńe po złr. 8*50, ochraniacz l  od pom azań  (w formi 
pasków) sztnka po złr. 2*50, Tysyła pod dyskrecję za pobraniem. „Gamroiwaaren 
Agentie*' AIex. Mose, Wiedeń. I. Kdllńss&łfgeese Nr. 4, I. piętro. I01ri 16 0

ZE3eszt!k=5. su iJ sa :x 3 L
barwy prawdziwej z dobrego meterjału metr 1 z lr. i  wyżej. P róbk i posyła 
się za przyrzeczeniem zwrotu franco, zaś za przysłaniem marki na 15 cnt.

nawet rekomendowano. 1032 17—0

Tuifatrih lierlap idu Tein Łam ii Brana.
L. 10168. 1270 1—3

OGŁOSZENIE LICYTACJI.

1268 2 - 3

ńa posadę lekarza asystenta oraz zarządcy przy szpitalu po
wiatowym w Horodence z płacą roczną 400 złr. i pomie 
szczemem w budynku zakładu, w którym pielęgnowanie 
chorych objąć nają służebniczki. -  Wymaganemi są studja 
wszech nauk lekarskich.

Podania przyjmuje Wydział powiatowy do 25. lutego 1885.

^  Wydziału powiatowego.
Horodenką dnia 10, stycznia 1885

II.

Przy nadchodzącym sezonie
polecam

angielskie sieczkarnie
po złr. 3 5  i wyżej, 

n>oje patentowane ręczne m iocarnle. także i prze
woźne z przyrząd, m do czyszczenia, patent. k ln :aty, 
młynki, pstent. p rzyrządy  do czyszczenia  zb o 
ża, krajacze di buraków , śrotow nlkl, pom py 
studzienne, pługi Ba jo la , siew niki rzędow e 
1 szerokorzotne etc. etc., znakomitego wykońnze- 
nia) pc znacznie zn iżonych  cenach, także za 

wyptatą retam i. Repar j9 przy muję.
Pierwsza i n„,P° “ iędzy 26 filmami kookurencyjnemi zostałem w Wiedniu 
za doskonalsi'WJ % krajową i honorową nagrodą c. k. ministerstwa handlu, 
łem Drrez T wyroba zaszczyconym, przez które to przyznanie zosta-
malżnniro -  Bfe°i cesarBkll Mość i pnez Najdostojniejszego następcę tronn i tegoż 

*8 na placu wystawy odszczególnionym. 11M 1 0 - 0
Z nezanowaniem

Y" C  M E2R.A- w  o I  .w o w ie , 
fabryka i sktad m aszyn nlica G róderka I. 47.

-W-
L. 788.

9n 2 *  m° Cy, ooSkr; ptu wysokiego Wydziału krajowego z dnia 
* •  ycznia 1885. do 1. 2.722  rozpisuje się niniejszem celem 
wy zierzawienia prawa poboru myta kopyfckowego udzielonego 
f w ^ A  mias â kołomyi Najwyższem postanowieniem Jego ces. 

. Apostolskiej Mości z dnia 28. grudnia 1884. na lat trzy,
S u w  a i marCa 1885* a względnie od dnia oddania po-

16 te e g o °i8 8 5 Ca te e g °  1888- t)ubl‘CZn’  lic^ acj«  na dziei

t£i od6ęilzie się w pomienionym dniu w biurze 
przy której oferty tak ustne jak i pisemne

t Twane ^ do godziny 12. w południ?.
TO_ „  A  °  c?n9 wywoławczą ustanawia się kwota 8000 złr. 
kio l ^ 10 ° ' m ^ Cy z r̂- w. a. jako czynsz roczny za wszyst- 
m l  5 Zar  m j?nicz?ctl- od której to kwoty 1 0 %  procent

W e  ;adj,Um d 0  o fe r t
mytnicze.n0 ^  Woz Scytowie i na pojedyncze zapory

Ogłoszenie licytacji. 1255 3—3

Na mocy uchwały Rody gminnej % dnia 29. grudnia 1884 r.
1. 10168 rozpisuje się niniejszem w celu wydzierżawienia przysługują
cego gminie miasta Kołomyi prawa propinacyjnego wraz z dodatkiem 
gminnym na dalsze trzechlecie, t. j. od 1. stycznia 1886 do końca 
grudnia 1888.

Plicnią lic tacie na dzień 26. lep 1885.
w urzędzie gminnym począwszy od godz 9. rano do I. w połudn

Jako cenę wywoławczą ustanawia się :
I. a) za prawo propinacji wódczanej 6000 złr. w. a. rocznie, zaś za

dodatek gminny 39.000 złr. w. a. rocznie.
b) za destylarnię gminną jako dodatek do propinacji wódczanej 
600 złr.
a) za prawo propinacji piwnej 2350 złr. w. a. rocznie, zaś za do
datek gminny 15.900 złr. w. a. rocznie.
b) za lodownię piwną jako dodatek do propinacji piwnej 200 zł. roczn.

, Licytować można tylko na prawo propinacji wraz z dodatkami,
r  a w ofercie ma być wyrażone jaki czynsz dzierżawy za prawo propi 
► | nacji a jaki za dodatki gminne oferent podaje.

Licytantom zostawia się do woli podawania ofert albo na wszyst
kie przedmioty razem albo też na przedmioty pod I. i II. z osobna, 
przy ofercie jednak konkretalnej ustanawia się cena wywoławcza za 
prawo obu piopinacyj tak wódczanej jakoteż i piwnej na 8350 złr. aw. 
zaś za dodatek gminny od obu na 54.900 złr. a. w., za destylarnię i 
lodownię 800 złr. w a. rocznie.

Lic) tować można ustnie lub ofertami pisemnemi, w każdym razie 
winien licytujący złożyć jako wadjum 10°/o od ceny wywołania w go
tówce lub w papierach wartościowych lub ./ książeczkach kołomyjskiej 
Kasy oszczędności i takowe albo dołączyć do oferty lub też złożyć 
komisji licytacyjnej.

Wynik licytacji zawisł od zatwierdzenia Rady gminnej.
Warunki licytacyjne mogą być przejrzane w urzędzie gminnym 

w godzinach urzędowych.

Zwierzchność miasta.
Kołomyja dnia 5. lutego 1885. Burmistrz

Dr. M  Trachtenberg.

KAROL M li BAN
we Lwowie, ulica Halicka,

pod „Złotym Kogutum*
polecą

k o n i a k
k u r a c y j n y

od najsławniejszych firm z Cognak własnego I 
napełnienia i w butelkach oryginalnych 

sprowadzany.
I but. Meukowa . . . .  6 letnia złr. 2 50 | 
1 „ Bomtealau . . .  6 „ „ 2 *?<
< „ Meukowa oryg. * 10 3* —
1 » » „ * 12 „ z 3-50 !
1 » » » *** W ,  ,  4*
Firmy Salignack i Spółka w oryginalnych 

butelkach sprowadzany 
l but. Salignao I* 10 letni złr. 3*—
1 „ Salignao II** 52 „ „ 3‘30
l „ Salignac III*** 15 B „ 4*—
t „ Medali Dor . . .  20 jy

PŁÓCIENNY i BŁAW ATNY-HANDEL*
p o l e c a . :

2 P łó tnn.su d o r c i o " w e
sztuka 2 8 %  metr. czyli 89 łokci polskich

wyżej.ed złr. 8, 9, 10 i
Z a  dobroć i trw ałość zaręcza się.

W 3 M l "lAl A lO lS Y t S i

Kto sobie kupi taki nowo 
wynaleziony przez Weyl’a 
opalany foti 1 kąpielowy 
może się codziennie bez 
trudu i zachodu oiepło 
kąpać Do 30° kąpieli po 

trzeba t« ko - konewek wody i za 6 cnt. 
węgli Wyczerpujące wzory i cenniki gra
tis i franco. L. WEYL, o. k. uprzyw. fabrykant 
Wledeji, Wafifjschg tse 8. Wanny, klosety 
przyrządy tp zowe, skrzynie lodowe.

Apteka J. SIDOBOWICZA w Kołomyi
p o l e c a  1077 13—0

Karpackie ziółka z najskuteczniejszych roślin, przeciw katarom, kaszlom, 
chrypc- zafl-gmieniu i t. p. 22 cnt.

Balsam na odmrożenie 40 ct. — Benignina na piegi 60 ct.
Płyn przeciw poceniu się nóg, pach, i t. d. 45 ct. i .
Fudr paryski biały, różowy, żółtawy. i Ważne
Pudr do włosów biały, żółty srebrny, złoty, brylantowy. J na ^arnawa»« 
Odontalgiąue przeciw wszelkim chorob-im z^bów i dziąseł 48 ot.
Plaster A r m i n hh wrzody, czyraki et**, 48 ct.
Herbata obińsieo ros.yj-ika od c. k. dost^wcy d 11 D.vorn oessrstiego.
Świeże wody mineralne,  ̂ prawdziwe, w proRt z miejsca, pod
Koniak i Malaga, Wina francuskie, J gwarancją sprowadzane.

f  f  f  f  ?  V  T

Główny skład Harmonium
dla m ałych k o śc io łó w  i kaplic

w rozmaitych wielkościach i cenach z gws 
rancją za trwałość poleca

JAN ŚLIWIŃSKI
we Lwowie, nlica Chorąiozyzna pod 1. 9

Biuro Nauczycielek

Zuzanny Krzyżanowskiej
tce Lwowie, ul. Wekśiarska l. 4.

Powyższa firma jako specjalna w 
zawodzie, przyjmnje zlecenia pod wzglę 
dem wy bor a Nanczycielek i Bon, tak edu 
kaeji krajowej jak i zagranicznej. Starano 
powyższej firmy jest wszelka baczność, afo 
zlecenia załatwiane były z wielką snmien 
nością, celem uchronienia stron obn 
przykrych zawodów i strat. 1271 1—

tym

ori

I

W ^nkf “t ó  1 ? °,d ^  g m ta n e j' h  -
w « s m i n n u y  7 0

Zwierzchność miasta
Kołomyja dnia 3. lutego 1885.

L e c z ą c y m  s i ę  ś r o d k a m i

elktro - homeopatycznemi
metody i wynalazku

hrabiego Cezarego Mattel
oznajmia się niniejszem, że dotąd na całą Galicję i W iel
kie ks. Krakowskie jedynie upoważnionym przez hrabiego 
Cezarego Mattei depozytarjuszem rzeczonych środków jest

d o i  t o i n  J. ffenizla i  Krakowie,
co pismo publiczne „Revue Bimensuelie de la Science Me- 
di cale du Comte Cesar Mattei “ w Bolonii wychodzące, 

w każdym numerze stwierdza. 1068 7—0

Środek przeciw cholerze Antiscrofulex Japou.

Powszechnie uznany

e ls iM t  oliwy s tu k i
c. k. seknud. dr. Schipka, który usuwa 
każdą nie wrodzoną głuchotę, i prawie 
natyohmisst gzom w  uszach, strzyka
nie, w yp ływ  z uszu itd. jeBt praw dzi
w y  wraz z przepisem użycia do dostania 

za przesłaniem złr. 1-60.
■w g ł ó w n y m  s3Kła,d.zie

J. LOBL, Wien, IX. Seegasse 8.

ijalisia prywatny
w średnim wie.kn, bezdzietny, będący w 
możności złożyć odpowiednią kaucję po
szukuje poiady jako rządca, rachmistrz, 
kontrolor i zastępca obszaru dworskiego. 
Tenże przez 4'i lat zarządzał majątkiem 
w wielkim skarbie w zachodniej Galicji. 
Świadectwa tudzież rekomendacje na żąds 

nie mogą być przesłane.
A d r e s :  P. T. poste restante P ilzno 

kuło D em bicy . 1 2  2 1—8

BB

Burmistrz

0 * \  T j r a c ł i t e i ^ t o e r g : .

W ę g i e r s k o  -  f r a n c u s k i e

(FRANOO-HONGROISE).

Na publicznem z dnia 81. z. m. ciągnieniu przydanych 
policom życie zabezpieczającym węgiersko-fraucuskiego zabez
pieczającego akcyjnego Towarzystwa (Franco-Hongroise) lo
sów antycypacyjnych przypadło na zabezpieczone u nas w e
dług kombinacji losowania, 37 wygranych, a mianowicie 
wyciągnięto następujące losy wraz z przypadającemi na nie 
według planu wygranemi:

WODA GORZKA
ze zdroju „Bonifacego" w Morszynie,

najobfitsza w części składowe stałe.
Działa silnie, szybko bez bolu  l bez upośledzenia trawienia. 

Wyszczególniona na 0  wystawach,
między incemi 1 2539 3 -  0

■w IŁTIcei 1QQ3 r.
Do nabycia we wszystkich składsch wód mineralnych i aptekach, w szer-gól 

ności we Lwowie u J. Piepesa i Piotra Mikolaschr,
Wysyła en gros Zarząd zdrojowisk w Morszynie.

16 sztuk
12 3555 6571 13509

462 5817 6475 13771
1010 5908 12400 14839
2844 6186 13022 15914

9 1 sztuk
1956 9918 21794 24541
2266 11565 22222 24703
7917 10707 22521 24952
1935 20672 23979
1657 10796 24345
7232 21081 24540

Wyciągnięte wygrane zostaną natychmiast po
niu policy i ostatniego premiowego kwitu, jakoteż dotyczą
cych tytułów w kasach Towarzystwa lub ich zastępstwach 
gotówką wypłacone, zaś dotyczące wolne od premji police 
wydane.

1. lutego 1885.

Generalny Inspektorat dli Galicji i Bukowiny
w Czerni owcach.

ALI&ANDER chapuis
nauczyciel języka francuskiegc udziela 
1ekoyj w domach prywatnych po cenie 

przystępnej.
Wiadomość ul. Kurkowa 1. 89.

SZPRYCOWANIE FP. GHIMAULT I K° z hośliny 
M A T Z C O

GRIMAULT I  K% APTEKARZE
Przyrządzone wyłącznie z liści peruwiańskiej rośliny 

Matico, szprycowanie to zasłużyło sobie w  przeciągu lat 
kilku na powszecłine wzięcie. Leczy w  bardzo krótkim 
czasie naj uporczywszo rzeżączki. 1

Składw Paryżu.8  ul. Y iyienne i w  głównych aptekach. I 

Wo Lwowie u pp. Piotra Mikolsu:b», Ruckera, Beizera i Nahłika.

C. k. uprzjw. fabryka, lakierów i czernideł 
JAN PARGER

'\7vr'ied .eń , i .  S c łn ile r s tr a s s e  V.
poleca swe według raejonalnych zasad z wszelką starannością wyra
biane i ogólnie nrnaae, na wszystkich wystawach premjowaue złotemi medalami

z oleju indigo lakiery i połyskowe czernidło,
kt re łatwo nader cząrny, niepłowiejący połysk wywołuje i w ierzchnią skórę 
wskutek swpj obfitrj zawartości ni-jczyBtezego tłuszczu konserwuje.

Także pole' a fabryka (a swój znakomity lakier na buciki, lakier na 
skórę i uprząż i najlepszy londyński i roByjski balsam, konserwujący 
8k« r«- 1216 f — 6

i f t n e r ’

i F E R E K - S P R I T

Składy;

Bittnera spirytus k on iferow y  nie powinien brakować 
w żadnym p ok o j”  ch orego lnb dziecinnym ; jest on środ
kiem desinfekcyjnym o wspaniałej, nitfałszowanej wori leśnej; 
powinien być zalecony szczególniej przy chorobach dziec nnyoh 
i podczas wszelkich epidemij. Ponieważ spirytus koniferowy 
Bittnera zawiera znane ze skntecznośoi swojej balsamiczne ete- 
ryczno olejre materje zawsze zielnej sosny 1 formie skoncen
trowanej i erystej, zatem lżycie jego przy cierpieniach płne 
i sayi jest zalecone przez lekarzy. Bittnera spirytus koniferowy 
znsjdnje się jedynie u
Jul. Bittnera, aptekarza w Reichenau, w Austrji niższej,
oraz w poniżej wymienionych składach.

Cena jednejjjbutelki 80 cnt., 6 bntelek 4 złr. Patentowany 
rozpylacz 1 złr. 80 cnt.

We Lwowie n aptekarzy Mikolascha. Nahlika i Zygmunta Ruokera;  _  _  - .   6 _ oKrakowie n aptekarzy C. Wiszniewskiego i W. Redyka. '.066
z marką ochronnąl R< 
noBi firmę; Bittner, Reichenau, N.-Oe. ̂ i]jlŁ0 * Ina-rką ” 0-*Py,ac5- N fto ią i łn y

MAGAZYN NOWOŚCI

E .  M A C H  A Y  S K I E G 0

we Lwowie, plac Marjacki w gmachu Bauku hipotecznego vis-A-vis Hotelu 6ecrg’a
p o l e c a ;

Parasole angielskie nowego systemu 
(automat paragon) po zlr. 6‘50, 7, 
8 i t. d

I
Gn-tont-eas po złr. 5*50, 6*50.

Dla dam najm odniejsze kon fekcje ,
to jest:

R otundy angielskie po złr. 22, 24, 
26 i t. d.

R otundy ang elskie futrem podszyte 
po złr. 35, 45. 66, 96.

P łaszcze  i paletoty angielskie (Wat- 
terproof) w najmodniejszych fasonach 
po złr. 22, 24 itd.

P aletocik i tricot jersey, po złr 8 
14, 50 i t. d.

P aletocik i grnbe tricot nbierane bor
tami po złr. 24 i wyżej.

O zapcczk i fntrzanne dla pań, po złr. 
6*60, 8*60 i t. d.

K apelusze filcowe nbierane dla pań, 
po złr. 6*50, 7*50 i t. d.

E chnrpes i chusteczki sznelewe 
jedwabne w nowych kolorach po złr. 
6’50, 8*60, 10-50, 14*50.

Wielki wybór w ach larzy  m odnych,
po złr. I '  0, 2, 3, i  i t. d.

G orsety franonskie, po złr. 6.

C hnstecaki Echarpes koronkowe ozar- 
ne i białe od złr. 2*50 do 20.

R ękaw iczk i damskie -j 3, fi i 10 gu
zikach, po złr 1*30, 1*50 i t. d.

Rękawiczki męskie, znane z dobrego 
gatunku po złr. 1*30 i 1*80, 2.

K apelusze męski? filcowe najnowsze
go fasonu, czarne, bronzowo i popie
late po złr. 2, 4 i 6.

Kapelusze -Kładane atłsaowe, po 
utr. 10.

Cylindry H*big* po złr. 8 i 9.

Kapelusze angielskie, miękkie, czer
wone, białe, granatowe, zielone, po
piel® e i wiele innych kolorów po 
Łłr. 1 80. ____________

K oszu le męskie białe i kolorowe po 
złr. 3 i t. A ______

Najnowsze uołnlerz" tuzin zlr. 8*60., 
Mankiety po złr. 6 i 6 za tuzin,

kra-

P oń czoch y  francuskie kolorowe fil 
d’ eeoB8e we wszystkich najnowszych 
kolorach i jedwabne po złr. 1*50.

Skarpetki angielskie fil d’ecosse e.- 
niane i jedwabne tnzin zł. 7, 8, 9 itd.

Kaftaniki fil d ecosse wełuiane, po
cząwszy od 1 złr. do najlepszych j, • 
dwabnych.

P łaszcze  gutaowe watterproof i re- 
versible, snkne-n pokryte po złr. 15, 
16, 7 i t. d., — oraz p roch ow ce
angielskie po ur. 7.

P ledy, szale i kołdry  angielskie no
we wzory po złr. 10, 12, 14, 16 itd.

N: .jmodniejoze szale i p ledy  dla dam
po złr. 12, 14, 18 i t d.

Wielki wybór najmodniejszych
wat damekieb i męskich.

C hnstki batystowe, płócienne i fa 
larowe, pół tnzina po złr. 3 i 4 co 
najcieńszych

K ufry, torby i necesairy do podróży 
w wielkim wyborze.

Wielki skład praw dziw ej perfnm e- 
r jl franenskiej 1 angielskiej, tylke 
3 fabryk renomowanych za granicą.

Wielki wybór b iżnterjl franenskiej.

Skład W O D Y  KOLONSKIEJ,
ont. 50, złr. 1, 1*60 i 3

po

Kalosze angielskie dla dam po złr. T0O i 2*60, męskie po złr. 3 50 i 4*50.
Po p ow rocie  z zagranicy w7ieie n ow ose l w wyrobach z brązn, porcelany, szkia i drzew a.

Lampy hrazowe nowe wzory po złr. 6 50, 7 50, 10, 12, 22 do 38. 1230 2—0

Ceny niższe jak  dawniej, bardzo przystępne.

Zamówienia zamiejscowe uskuteczniają się odwrotną pocztą.

Wydawca i redaktor odpowiedzialny; Józef  Laskownick i . I. Związkowa Drukarnia we Lwowie


